



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratycznej ziemi częstochowskiej

Nr. 103

Częstochowa, niedziela 17 czerwca 1945 r.

Rok I.

Dobra wola Angli i USA wobec emigrantów ma swoje granice

Prasa brytyjska o sprawie polskiej

»Prawda« o obozie koncentracyjnym w Szkocji

LONDYN. — Prasa angielska poświęca wiele miejsca sprawie polskiej. Omawia ona postanowienia, jakie ostatnio zapadły w Moskwie i porozumienia, osiągnięte w sprawie zwolnienia konferencji w Moskwie. Liberalna „Manchester Guardian” oświadcza, że dobre chęci Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych wobec emigracji polskiej w Londynie mają swoje granice. W ciągu ostatnich miesięcy zaczęły wielkie i ważne wydarzenia na całym świecie, a w szczególności w Polsce. Nawet najbardziej nieustraszeni nie musieli się dostosować do zmian, jakie nastąpiły w świecie.

„Times” stara się odsonić przyczyny, jakie doprowadziły do nieporozumienia w sprawie Polski i stwierdza: „Obecność w Londynie reakcyjnego i nieustraszonego rządu Arciszewskiego, którego antyrosyjskie nastawienie nie jest dla nikogo tajemnicą — oto jedna z najważniejszych przyczyn do załamania sprawy polskiej. Przyczyna sporów, jaka obudził problem Polski między sojusznikami, jest częściowo to, że pewna grupa brzydziła i przekazywała, częściowo zaś wrażliwe nieporozumienia między sojusznikami. Może należy uznać szczególny interes jednego z sojuszników w sprawach, dotyczących jego bezpośredniego bezpieczeństwa, lecz uznanie to nie zamyka drogi do wspólnych narad. Byłoby szaleństwem twierdzić, że Wielka Brytania ma takie samo prawo jak Rosja do decydowania w sprawach wschodnioeuropejskich lub że Rosja ma takie samo prawo jak Wielka Brytania do wyrażania wpływu na bieg wydarzeń na zachodzie. Równocześnie jednak należy podkreślić, że Europa przedstawia jedną całość, której utrzymanie jest jednym z najważniejszych podstaw trasowego pokoju.”

Organ konserwatywny „Daily Express” zamieszcza na ten sam temat artykuł, w którym czytamy: „Za wiele było niepotrzebnych i nieodpowiednich gadulstwa w sprawie Polski. W niegodny sposób krytykowano stanowisko Rosji, a przecież Rosja ma chyba pełne prawo domagać się, aby najbliższy jej sąsiad na zachodzie utrzymywał z nią przyjazne stosunki — Przez Związek Radziecki przetoczyła się burza wojny, jakiej świat dotąd nie widział. Czy można obecnie brnąć za złe Izraelowi Radzieckiemu, że stara się zabezpieczyć ziemię rosyjską, aby już nigdy nie doznała okropności wojny?”

Konserwatywny dziennik „Yorkshire Post” domaga się natychmiastowego zbadania zarzutów, postawionych „rządowi” polskiemu w Londynie, że utworzył w Szkocji oboz koncentracyjny, w którym umieszcili zwolenników rządu tymczasowego.

MOSKWA (Polpress). — W „Prawdzie” pojawił się artykuł o obozie koncentracyjnym, utworzonym w Szkocji przez „rząd” polski w Londynie. „Świat cały dowiedział się ze zdumieniem — czytamy w „Prawdzie” — że fałszyści polscy utworzyli „Berezę” w Anglii. Respektościeli zorganizowali w Inverkelthing, koło Edynburga, katownie, gdzie umieszczają się Polaków za to, że pragną wrócić do ojczyzny. Dr. Jagodzinski przebył tam jeden dzień i dzięki temu świat dowiedział się o istnieniu tego obozu koncentracyjnego. Dr. Jagodzinski wydestał się szybko z obozu, gdyż ma żonę Angielką, a w Anglii odbywa się obec-

nie kampania wyborcza. Wszyscy jednak, którzy padli ofiarą samowoli kliki londyńskiej, mają żony Angielki i nie zawsze odbywają się w Anglii wybory. Tysiące Polaków w Anglii i w innych krajach znajdują się w obozach pod strażą polskich dozorców. Aresztowanie Jagodzinskiego — podaje „Prawda” — przypomina wypadek, który zaszedł w Anglii w roku 1896: Poselstwo chińskie porwało wówczas d-ra Sun-Yat-Sena, późniejszego twórcę i pierwszego prezydenta Republiki Chińskiej. W całej Anglii zawródo wtedy i w najostrożniejszych słowach potępiono postępowanie cesarskiego rządu chińskiego, zaznaczając, że wypadek ten mógł mieć miejsce jedynie z uwagi na brak kultury ówczesnych Chin. Obecnie angielskie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Zagranicznych tłumaczą, że nie im nie było wiadomo w tej sprawie.

Rozwiązanie parlamentu brytyjskiego

Nowy parlament zbierze się 1 sierpnia

LONDYN. — W dniu wczorajszym odbyło się ostatnie posiedzenie parlamentu brytyjskiego, w czasie którego został on rozwiązany. Aktu rozwiązania parlamentu dokonał król Jerzy VI, wygłaszając krótkie przemówienie. Przemówienie tego wysłuchali posłowie obu izb.

Posiedzenie nowego parlamentu brytyjskiego, została wyznaczona na dzień 1-szy sierpnia b. r., czyli w tydzień po ukończeniu wyborów.

parlament ulegnie rozwiązaniu. Kadencja tego parlamentu była w dziejach Anglii 4-tą pod względem długości trwania. 5 lipca b. r. rozpocznie się nowe wybory, do parlamentu kandyduje 1600 przedstawicieli partji, a z listy tej 655 znajduje się obecnie wśród siłbrojnych Wielkiej Brytanii. Wśród kandydatów są 74 kobiety.

ATTLEE POJEDZIE NA KONFERENCJĘ „WIELKIEJ TRÓJKI”

LONDYN, E. B. C. — Na konferencji prasowej premier Churchill oświadczył w dniu wczorajszym, że w stosunkach anglo-amerykańsko-sowieckich nastąpiła znaczna poprawa.

Jednocześnie premier Churchill zakomunikował, że na konferencję „Wielkiej Trójki” pojedzie również przedstawiciel socjalistów angielskich Attlee, aby poinformowany był o całokształcie prac „Wielkiej Trójki”, gdyż istnieje możliwość, że w mających nastąpić wyborach socjaliści odniosą zwycięstwo.

W dniu 15 b. m. odbyło się ostatnie posiedzenie angielskiej Izby Gmin, po czym

ANGLIA ORGANIZOWAŁA RUCH PODZIEMNY NA WYPADK INWAZJI NIEMIECKIEJ

LONDYN. — W miarę czasu dochodzą coraz to nowe szczegóły angielskich przygotowań do obrony przed ewentualną inwazją niemiecką. Według wiadomości nadeszłych z Londynu Wielka Brytania miała już z góry przygotowany ruch podziemny na wypadek okupowania części wysp brytyjskich przez Niemców. Ruch podziemny rozbił się na dwie grupy. Grupa pierwsza stanowiły oddziały partyzanckie, uzbrojone w broń automatyczną i sprzęt dywersyjny. Miały one prowadzić walkę dywersyjno-sabotażową. Drugą grupę stanowiły osoby, mające prowadzić akcje wywiadowcze na tyłach armji niemieckiej. Zaopatrzone one były w doskonały sprzęt radiowy i we wszystkie potrzebne przyrządy.

ENTUZJASTYCZNE POWITANIE GEN. EISENHOWERA W PARYŻU

LONDYN, B. B. C. — W dniu wczorajszym Paryż witał entuzjastycznie generała Eisenhowera. Na dworcu oczekivali go gen. Delatre de Tassigny oraz ambasador angielski i amerykański.

Gen. Eisenhower złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w Paryżu, po czym został udekorowany przez gen. de Gaulle najwyższym odznaczeniem francuskim Wielkim Krzyżem Wyzwolenia.

KONFERENCJA ŻYWNOSCIOWA W LONDYNIE

LONDYN, B. B. C. — W bieżącym tygodniu rozpocznie w Londynie swoje obrady konferencja żywnościowa, w której wezmą udział przedstawiciele U. S. A., Wielkiej Brytanii, Kanady, Belgii, Czechosłowacji, Jugosławii, Francji, Grecji i Holandii.

Na marginesie konferencji brytyjski minister zaopatrzenia Lewellyn oświadczył, że rok 1945 nie będzie ostatnim rokiem chłodnym, jeżeli chodzi o samo tylko mięso to niedobór w Europie wynosi 2 i pół miliona ton.

12 1/2 MILIONA FUNTÓW WYDAJE DZIENNIK WIELKA BRYTANIA

LONDYN. — Brytyjski minister skarbu oświadczył, że dzienne wydatki Wielkiej Brytanii wynoszą obecnie 12 i 1/2 miliona funtów szterlingów.

LONDYN. — Zarządzeniem ministerstwa marynarki angielskiej czas służby marynarzy w żegludze zamorskiej zmniejszony został o 4 miesiące.

Przypięzione również ma być udzielać marynarzom urlopów.

Schwytanie Ribbentropa

LONDYN (BBC). — Oddziały 21-ej armji brytyjskiej schwytaly w Hamburgu jednego z głównych zbrodniarzy hitlerowskich, ministra spraw zagranicznych Rzeszy, Joachima v. Ribbentropa. W chwili aresztowania go Ribbentrop znajdował się w łóżku, a obok na stole leżały 3 listy, z których jedna zaadresowana była do premiera Churchilla, drugi do marsz. Montgomery'ego, a trzeci do gen. Eisenhowera. Ribbentrop oświadczył, że sam zamierzał oddać się w ręce sprawiedliwości z chwilą, gdyby nastąpiło uspokojenie i ustabilizowanie stosunków.

„BIAŁA KSIĘGA” W SPRAWIE INDI

LONDYN, (Polpress). — Prasa angielska donosi, że rząd brytyjski ogłosił „Białą Księgę”, która zawiera statut nowej Rady doradczej vice-króla Indii. W skład Rady wejdą Hindusi. Lord Wavell ogłosił jednocześnie amnestię dla przestępców politycznych oraz zaprosił na konferencję do Simla wybitniejszych przywódców hinduskiech, wśród nich Gandhiego.

GENERAŁ DE GAULLE JESZCZE NIE ODPOWIEDZIAŁ

WASZYNGTON. — Gen. de Gaulle jeszcze nie odpowiedział na sprzeszenie prezydenta USA Trumana w sprawie przyjazdu na konferencję do Waszyngtonu, na której omawiane byłoby sprawy Bl. Wschodu.

ROZKAZ MARSZ. MONTGOMERY DO WOJSK 21-ej ARMII

LONDYN (BBC). — Marszałek Montgomery wydał rozkaz do wojsk 21-ej armji, który zawiera pewne złoagodzące przepisy zakazujące utrzymywania kontaktu z ludnością niemiecką. W myśl tego zarządzenia żołnierzom angielskim nie zabrania się bawić z dziećmi niemieckimi.

ANGLICY INTERNUJĄ ŻOLNIERZY FRANCUSKICH W SYRII

PARYŻ (Polpress). — Agencja „France-Press” donosi, że w syryjskiej miejscowości Der-ez-zore władze angielskie internowały pewną liczbę żołnierzy francuskich.

TAJNE ORGANIZACJE HITLEROWSKIE JUŻ DZIAŁAJĄ!

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że w niektórych rejonach Niemiec powstały tajne organizacje hitlerowskie, które nawołują Niemców do oporu. Szczególnie żywa działalność rozwija się te organizacje na pograniczu niemiecko-szwajcarskim i w Alpach Bawarskich.

Porozumienie w San Francisco

Konferencja prasowa u Min. Stimsona

SAN FRANCISCO. — Po długotrwałych dyskusjach i debatach komisja statutowa zatwierdziła ostatecznie 2 sprawy, które przez czas dłuższy trzymały w napięciu uczestników konferencji Narodów Zjednoczonych: włączono do projektu tekst, określający prawo weta wielkich mocarstw, oraz klauzulę, dotyczącą regionalnych układów bezpieczeństwa. Klauzula ta dotyczy przede wszystkim statutu Ligi Arabskiej i układu państw amerykańskich znanego pod nazwą „Panamerykańskiego Paktu Regionalnego”.

Ostateczna redakcja tekstu przyjętego przez komisję statutową brzmi: „statut organizacji w niczym nie narusza praw członka do indywidualnej lub zbiorowej obrony w razie napaści na niego przed powzięciem przez „Radę Bezpieczeństwa” kroków, koniecznych do utrzymania pokoju”.

Kompetencji Rady Bezpieczeństwa nie podlegają kroki podjęte przeciwko wrogom narodów zjednoczonych w tej wojnie ani paktu regionalnego i porozumienia, gwarantujące w celu zapobieżenia ponownej agresji.

Pakty ta zostaną w przyszłości zastąpione przez normy ogólne, gwarantujące bezpieczeństwo przed napaścią.

SAN FRANCISCO (Polpress). — Komisja, zajmująca się problemami politycznymi, ażealiła z projektu statutu Międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy, przedstawiającej Zgromadzenia ogólnego

prawy prawo zatwierdzania wzgl. niezatwierdzania doradczych i specjalnych sprawozdań Rady Bezpieczeństwa. Tym samym Komisja zmieniła swoje postanowienie z dnia 31. V. Uchwała ta przyjęta została po ponownym postawieniu tej kwestji przez Komitet Wykonawczy i Komitet Kierowniczy, którzy zwrócili uwagę, że postanowienie Komisji w jego pierwotnym brzmieniu oznacza brak zaufania zgromadzenia ogólnego do Rady Bezpieczeństwa. Przedwodniczą Komisji delegat Boliwii Andrzej oświadczył na konferencji prasowej, że wulosek o zrewidowanie powyższej uchwały postawiony został przez Związek Radziecki. Komisja dla spraw Składowej i Postępowania Rady Bezpieczeństwa uchwaliła większość głosów formułę procedury głosowania w Radzie Bezpieczeństwa w brzmieniu przyjętym na konferencji krymskiej.

Na posiedzeniu 5 mocarstw uchwalono zwrócić się do wszystkich delegatów z zażyciem, by w miarę możliwości przesłali swoim rządom — jak najwcześniej tekst uchwalonego w San Francisco statutu celem ratyfikowania go.

SAN FRANCISCO (Polpress). — Przedwodniczą delegacji Białoruni na konferencję w San Francisco Kisielew wydał dnia 18 czerwca obiad na cześć delegatów.

przyłaj dziennikarzy na konferencji, w czasie której udzielił wyjaśnień i informacji na temat wojny na Dalekim Wschodzie.

Według informacji sekretarza stanu Stimsona, wojska anglo-amerykańskie zajęły w dniu wczorajszym miasto Brunel i na samej wyspie Borneo znajdują się w odległości 80 km od półnawfowy.

Praktycznie należy uważać za przetrwaną linię komunikacyjną japońską między południowo-wschodnią Azją a Japonią właściwą.

W Burmie pomysłowo rozwija się natarcie 11-ej grupy armii.

Na wyspie Luzon wojska gen. Mac Arthura czynią dalsze postępy na wschód od Manila.

W grupie wysp Rin-Kiu kontynuowane jest ostateczne natarcie na ostatnią linię obrony Japończyków na wyspie Okinawa.

Również wczoraj 520 superforter amerykańskich dokonało ciężkiego nalotu na okrug przemysłowy japoński Oaka. — W czasie nalotu zrzucono 3.000 ton bomb. Wskutek dotychczasowych nalotów całkowicie zniszczono uległo 200 km kwadratów terenów przemysłowych.

Według oświadczenia gen. A. H. Quilley, s-ka-mantikonowanego w jego głównym kwatery na wyspie Guam, od dnia 17 czerwca 1945 roku lotnictwo anglo-amerykańskie zbombardowało na Japonię 165.000 ton bomb.

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym minister spraw wojskowych USA Stimson

Źródła zwycięstwa Radzieckiego

»Order Łaźnik« dla Marszałka Żukowa

Obok bohaterskiego elementu Armii Czerwonej i znakomitego wyszkolenia żołnierskiego, o klasę Niemiec niewątpliwie w wielkiej mierze zdecydowały niespotykany w dziejach szybki rozwój gospodarczy Związku Radzieckiego i jego system pracy.

Niemcy wzięli do swego rydwanu wojennego sily produkcyjne całej niemal Europy: w początkach wojny artyleria niemiecka posiadała około 170 różnych typów dział; pochodzących ze wszystkich prawie fabryk europejskich. Również, obok czołgów niemieckich T-3 i T-4 pehano naprzód czołgi czeskie „Praga”, lekkie i średnie czołgi francuskie „Sone”, węgierskie „Turant” i szwedzkie „Landswery”.

Przed gospodarką radziecką stanął więc trudny problem dorównania i przewyższenia całego „arsenału europejskiego”, zmontowanego przez hitlerowców.

Wypełnienie tego olbrzymiego zadania możliwe było dzięki szybkiemu rozwojowi gospodarki przemysłowej w okresie poprzedzającym wojnę. Dzięki dalekosiężnej polityce Związku Radzieckiego przystąpiono jeszcze w roku 1928 do usunięcia skutków fałszywej polityki gospodarczej rządów Rosji carskiej, która nie wykorzystywała olbrzymich możliwości kraju. Dość przypomnieć, że pod koniec drugiego pięcioletcia planu gospodarki, wytwórczość radziecka zwiększyła się o 900% w stosunku do roku 1913. W okresie drugiego pięcioletcia wytwórczość surowicy żelaznej w ZSR Rpodniosła się o 100%, produkcja stali i miedzi o z górą 250%, ropy naftowej o 150%, cynku o 500%, ołowiu o 600%, aluminium o 1.000%; przemyśle budowy maszyn w r. 1940 w porównaniu do r. 1913 wzrósł w ZSRR o 2.200%. Przemysł w ZSRR, który w roku 1913 wynosił załedwie 8% ogólnu światowej produkcji, wzrósł w r. 1937 prawie do 14%, wysuwając się w ten sposób na pierwsze miejsce w Europie.

Ważną rolę w sprzecie wojennym i zajęciu obszarów niezmierznie ważne z punktu widzenia gospodarczego, to jednak Związek Radziecki zdołał w niesłychanie krótkim czasie przystosować swą gospodarkę do wytworzenia warunków. Przeprowadzono szybka ewakuacja przemysłu z okęgów szkodliwych na wschód i przystąpiono w błyskawicznym tempie do budowy nowych zakładów, oczywiście w pierwszym rzędzie na potrzeby przemysłu zbrojeniowego.

Powstały więc nowe zakłady metalurgiczne w Czabińsku i w Czebar-Kulu, nowe hut w Magnitogorsku, Tagile i Cusowej, szereg nowych pieców martenowskich, baterji kokowych na Uralu i na Syberji oraz zakłady wytwarzające aluminium w Stalińsku. Otwarto na wschodzie około 200 nowych kopalni węgla, w Zagłebiu Uralskim produkcja węgla podwoiła się, w Kakrazandzie (Azja Centralna) twiękzyła się o 75%. Impozujące również przedstawia się budowa nowych źródeł energii elektrycznej: w ciągu lat wojny wrosły nowe, wielkie elektrownie w Czabińsku, Bezymiastku, Krasnogorsku, Stalińsku i cały szereg elektrowni wodnych w Uzbekistanie.

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że w uznaniu olbrzymich zasług, położonych w dziele rozgromienia Niemiec, król Wielkiej Brytanji Jerzy VI nadał marszałkowi Żukowowi jedno z największych odznaczeń brytyjskich „Order Łaźnik”.

SKZODY WOJENNE W MEDIOLANIE

PARYŻ. — Według prowizorycznych obliczeń straty, wywołane działaniami wojennymi na terenie Mediolanu, wynoszą 50 miliardów lirów.

WALKI Z FASZYZMEM W FINLANDII

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi, że dziennik fiński „Vapna Sana” przestrzega fińską opinie publiczną przed działalnością zamaskowanych grup faszystowskich. Różne stowarzyszenia pod pozorem działalności sportowej lub muzycznej uprawiają propagandę antydemokratyczną, ukrywają broń i popierają elementy faszystowskie, dla których nie ma obecnie miejsca w Finlandii.

MANIFESTACJE W BUŁGARII NA CZĘŚĆ STAMBULIJSKIEGO

SOFIA. — Dnia 9 b. m., w 22-ga rocznicę zgonu Stambulijskiego, Bułgaria po raz pierwszy uczciła jawnie i oficjalnie jego pamięć.

W całej wiosce, w której pochowano zamordowanego premiera, odbyła się potężna manifestacja mas obywatelskich i robotniczych, które złożyły hołd pamięci bojownika o wolność ludu bułgarskiego.

ZAPRYSIĘŻENIE RZĄDU AUSTRIACKIEGO

WIEN (Polpress). — Dziennik „Neues Oesterreich” donosi, że na posiedzeniu rządu austriackiego kanclerz państwa Benner złożył wobec najstarszego wietkim ministra Bushingera następującą przysięgę: „Przysięgam uroczycie, że będę stał na straży ustaw Republiki Austriackiej i że poświęcę wszystkie swoje siły służbie narodu austriackiego oraz dziełu odbudowy ojczyzny, która przeszła tak ciężkie koleje losu”. Następnie wszyscy członkowie gabinetu złożyli przysięgę na ręce kanclerza Bennera.

Rząd odbył szczegółowe narady nad zagadnieniami gospodarczymi i finansowymi, w rezultacie których uchwalono udzielić kanclerzowi pełnomocnictw w tej dziedzinie.

PROPOZYCJA PREMIERA DANII

PARYŻ (Polpress). — Dziennik duński „Politiken” donosi, że premier Buhl zaproponował stworzenie parlamentarnej komisji dla zbadania polityki, która doprowadziła do wydarzeń z 9 kwietnia 1940 r. oraz do ustalenia odpowiedzialności pewnych kierowniczych osobistości za współpracę z Niemcami w czasie okupacji.

W skład komisji — wedle propozycji Buhla — ma wejść 7-miu socjaldemokratów, 3-oh przedstawicieli partii konserwatywnej, 3-oh przedstawicieli partii „Wentstre”, 2-oh radykałów, 1 komunistę, 1 przedstawiciela związku prawniczej i 1 przedstawiciela partii „Dansk Samling”.

MOSKWA SIEDZIBA MIĘDZYSOJUSZNICZEJ KOMISJI ODSZKODOWAŃ

MOSKWA. — Dnia 11 b. m. przybył do Moskwy przedstawiciel USA w Międzysojuszniczej Komisji Odszkodowań Pauley. Komisja ta będzie urzędowała zgodnie z uchwałami krymskimi w Moskwie.

Równocześnie przybył dr. Lubin, zastępca Pauley'ego oraz eksperci i doradcy.

»Izwestia« o sytuacji w Chinach

MOSKWA, (Polpress). — Omawiając w związku z ostatnim Kongresem Kuomintangu sytuację w Chinach, dziennik „Izwestia” pisze: Kongres Kuomintangu zebrał się w czasie, gdy międzynarodowa sytuacja polityczna sprzyja Chinom. Sytuacja wewnętrzna i wojskowa przedstawia się w Chinach znacznie gorzej. Mówcy na Kongresie usiłowali tłómaczyć klęski militarne armii chińskiej względami natury zewnętrznej jak np. niedostateczną pomocą ze strony aliantów.

Dowodcy chińscy postanowili pominać milczeniem niepowodzenia militarne i podkreślać swe wątpliwe zasługi wojskowe. Nie ulega wątpliwości, że żołnierze chińscy potrafi walczyć zacieście z nieprzyjacielem. Dł tego dostateczną dowody w długoletniej wojnie chińsko-japońskiej. Trzeba jednak podkreślić, że milijony pokój narody z niepokojem i zdziwieniem obserwowali, jak armie chińskie mimo sprzyjających warunków oddały w roku 1944 nieprzyjacielowi ważne punkty bez walki. Obecnie zaś, kiedy sytuacja sprzyja ponownie działaniom ofensywnym, chińskie dowództwo pozostaje bezczynne, wykazując więcej inicjatywy w likwidowaniu ruchu partyzanckiego w kraju niż w walce z Japonią. Stosunki w Chinach są naprężone z powodu

stanowiska Kuomintangu, który jako partia rządząca w Chinach odrzuca koncepcje polityki jednoci narodowej.

Jednym z ważnych zagadnień, którymi zajmował się Kuomintang, była sprawa zwolnienia konstytuandy. Zapada decyzja uchwalenia konstytucji republiki chińskiej z końcem bieżącego roku. Lecz procedura, którą zamierza stosować Kuomintang przy zwolnieniu konstytuandy, świadczy o tym, że dyktatura utrzyma się również po uchwaleniu konstytucji. Regulamin konstytuandy zostanie ustanowiony przez centralny komitet Kuomintangu, który wyznaczy również członków zgromadzenia narodowego. Prasa stara się przekonać opinie publiczną że dyktatura w Chinach skończyła się, gdyż w armii zlikwidowano komitety Kuomintangu. W istocie rzeczy jednak reforma ta nie ma większego znaczenia, gdyż wysłki kierownicze stanowiska w armii zajmują w dalszym ciągu członkowie Kuomintangu.

Dyktaturze Kuomintangu przeciwstawiają się chińskie koła demokratyczne, które ogłosiły deklaracje, zawierającą 10 postulatów. Demokraci chińscy w deklaracji swej domagają się pełnej demokratyzacji życia politycznego republiki.

Jeszcze na temat Syrii

Gen. Roget o zajściach na Bliskim Wschodzie

PARYŻ (Polpress). — General Roget w czasie pobytu w Paryżu oświadczył, że Francuzi nie dali żadnego powodu do rozruchów. Gdy do Bejrutu zawiął okręt francuski, z którego wysiadły 3 kompanie żołnierzy, rozpoczęły się niepokoje. Francuzi przedsięwzięli minimalne środki obronne, ale nie mogli pozwolić na to, aby bezkarnie mordowano żołnierzy i oficerów francuskich. Sztab powstańców mieścił się w otydali. Nic dziwnego więc, że została ona przez Francuzów zbombardowana. Z okien parlamentu syryjskiego powołania ostrzegali kwatery główna wojsk francuskich. Dowództwo francuskie skierowało więc ogień armatni na gmach parlamentu, po czym piechota przypuściła szturm i zdołała parlament. Dnia 1 czerwca nastąpiło pewne uspokojenie, gdy nagle rozeszły się pogłoski, że w najbliższych godzinach na-

leży oczekiwać interwencji brytyjskiej. — Spowodowało to zaostrezenie sytuacji i dodaje otuchy radykalnym grupom syryjskim. Tego samego dnia pułk Morgan imieniem dowóztwa brytyjskiego wezwał Francuzów, aby wycofali się do koszar. W liście pułk Morgana do gen. Roget znajdował się m. in. następujący ustęp: „Zmuszony jestem uprzedzić pana, że w razie gdyby oddziały francuskie strzelały z koszar, zostaną one natychmiast zbombardowane”. W tym stanie rzeczy Francuzi, jak pisał gen. Roget, nie użyli broni mimo, że zostali zaatakowani i ponieśli straty w zabitych i rannych.

Gen. Roget w sprawozdaniu swym podał do wiadomości, że intendentura wojsk francuskich została rozgrabiona, spódnictwo francuskie — zniszczone, a domy obywateli francuskich — splądrowane.

Przegląd prasy

Apel Premiera Rządu Tymczasowego R. P. szeregu osobistości oraz prasy pod adresem „ludzi z lasu”, Jednostek pracujących wrócić w szeregi pracujących nad odbudową Polski społeczeństwa — nie pozostał bez echa. „Dziennik Powszechny” z dnia 11 bm. Nr. 25, podaje w artykule „A. K. składa broń” następującą wiadomość, która podaliśmy w całości:

Spoleczeństwo przyjmie z głęboką radością wiadomość, że dywersyjna działalność pewnych oddziałów A. K. mających za teren działania powiat kozienicki i przebywających w tamtejszych lasach znalazła wreszcie swoje pokojowe zakończenie w postaci całkowitego porozumienia.

Akcje porozumiewawczą zapoczątkował i przeprowadził Powiatowy Komitet P. P. R. w Kozienicach, któremu udało się nawiązać kontakty z dowództwem leśnych oddziałów dywersyjnych i który odbył z nim kilkakrotnie konferencje porozumiewawcze. W konferencji brał udział z ramienia PPR. ob. ob. Makuch, Piotrkowski, Drożdż, Sujec, z ramienia PUBP ob. Gregorkiewicz, a z ramienia oddziałów dywersyjnych ob. ob. Zawadzki Józef („Grab”), „Tomasz” i „Oponek”. Konferencje, które odbywały się kilkakrotnie i w których wzięli udział także wojewódzcy przedstawiciele Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego i PPR, wykazały dowódcóm oddziałów dywersyjnych, jak dalece godzące w dobro narodu i hamujące rozwój Polski są ich postępek, wypływające ze zbalamowania przez uroga propagandę.

W wyniku przeprowadzonych konferencji doprowadzono do porozumienia. Oddziały dywersyjne złożyły broń w gminie Policzna, w miejscowości Garbathka i zadeklarowały szczerą chęć współpracy z Rządem Tymczasowym Rzeczypospolitej Polskiej dla dobra narodu i dzieła odbudowy kraju. Po złożeniu broni i otrzymaniu z poręki władz zapewnienia całkowitego bezpieczeństwa, członkowie oddziałów udali się do swoich domów. Ponadto zwolniono na mocy porozumienia 10 członków tych oddziałów, którzy u przednio już znaleźli się w ręku Urzędu Bezpieczeństwa.

Porozumienie, zawarte w Kozienicach jest pierwszym na naszym terenie przykładem zalamywania się szkodliwej propagandy i stopniowego wyzwalania się ludzi dobrej woli spod jej balamuntych wpływów. Radzi stół na stanowisku, że dla tych, którzy chcą pracować dla dobra ojczyzny, zawsze jest miejsce między nami.

Lista ocalałych z transportu ewakuacyjnego Welmar-Buchenwald

WARSZAWA (Polpress). — Pełnomocnik Min. Pracy i Opieki Społ. nadesłał listę ocalałych z transportu ewakuacyjnego obozu Welmar-Buchenwald. Lista przedstawia się następująco: od dnia 15 kwietnia znajdują się w Jenie: z bloku 8: Rusanow Eugeniusz; z bloku 11: Szczerba Władysław, Thoma Marian, Filipowicz Piotr, Zegarek Franciszek; z bloku 15: Sobolewski Karol, Wiktorowicz Jan, Oaska Piotr, Pórczyński Tadeusz, Panes Józef, Gunia Józef, Sokolowski Władysław, Wróblewski Leon, Galczyński Stanisław, Nowikow Piotr, Polański Ludwik, Wystraszewski Stanisław, Reznich Marian, Tyneckiewicz Aleksander, Nikiejuk Wacław, Suwała Marian, Kolański Bolesław; z bloku 16: Skrzyszczak Jan, Wozniak Antoni, Demidaszew Piotr, Białoszewski Dionizy, Chorwat Dymitr, Drafes Leon, Plewiński Bronisław, Sotomski Zbigniew, Szczeraw Józef, Zaackiewicz Zymunt; z bloku 17: Kozłowski Jan, Wegl Teodor; z bloku 20: Tandeki Władysław; z bloku 21: Zółnowski Kazimierz, Leonarowicz Władysław, Kowalski Tadeusz, Suto Zdzisław, Osiński Wł., Konec Zenon, Wene Wł., Dominiczek Mieczysław, Dworak Wi-

ktor, Jeżewski Józef, Doliwski Zenon, Pachel Stefan, Wilk Lucjan, Pazderski Henryk, Kret-Stanisław, Krawczyk Stanisław, Szweczyk Jan, Motyka Stanisław, Gramatyka Wiktor, Basiniński Celestyn, Mieczyski Celestyn, Wehner Roman, Kuczeraw Piotr, Martyka Władysław, Leszczyński Marian, Adamski Zymunt, Kene Grzegorz, Wysocki Józef, Spyra Tadeusz, Pachel Ludwik, Ratajczak Ignacy, Skarżyński Mieczysław, Ociepka Bolesław, Sierakowski Jan, Brach Jan, Haremsza Wawrzyniec, Bogdanowicz Grzegorz, Września Zymunt, Orłowski Stanisław, Wróblewski Wawrzyniec, Padziński Teofil, Wolski Jan, Wyszczak Zbigniew, Wójcicki Wiktor, Malinowski Antoni, Poniewierski Edward, Sanyś Wł., Lis Józef, Pietusiak Stanisław, Karpiński Stanisław, Boch Jan, Lucyn Leon, Hulek Stanisław, Wójcik Wł., Kostacki Józef, Białkowski Piotr, Malinowski Edward, Borkowski Kazimierz, Cwaja Tadeusz, „Poniatoński”; z bloku 22: Kłosi David, Kłosi David; z bloku 23: Zagrad Michał; z bloku 26: Biernacki Jul, Kozmarok Jan, Kawacki Piotr, Kozłowski Józef, Pigtek Jan, Wasiel Bohdan; z bloku 27: Mat-

racki Stanisław, Karpon Jan, Choczuy Jan, Kwiatkowski Antoni; z bloku 29: Judas Aleksander, Kaszyński Władysław, Wilemberk Czesław, Koterba Józef, Jesionowski Stanisław, Sto Marek, Sobolski Czesław, Roźniłowski Wacław, Sprzynger Mieczysław, Kruszelnicki Bronisław, Stelmachowski Kazimierz, Kozalski Wł., Domleczko Piotr, Szypuła Michał, Polowczak Wł., Salata Wacław, Kaszubski Kazimierz, Jarosicki Kazimierz, Konstr Franciszek, Plotnicka Jan, Małin Roman, Matwieczek Andrzej; z bloku 32: Głazczew Henryk, Koloza Jan Jan, Ostrowski Jan, Wiktor Tadeusz, Zandrowski Lucja; z bloku 37: Piotrkowski Kazimierz, Granadier Stanisław, Łazarek Kazimierz, Brzuchalski Józef, Bobkowiak Jerzy, Gruze Mieczysław, Rodros Józef, Kafarski Kazimierz, Wierczok Antoni, Zembik Zenon, Wolozenczyk Teodor, Sikora Józef, Wójcik Antoni, Stasiak Wł., Konopacki Bronisław, Zmuda Marian, Szmerczak Józef, Atens Wacław, Gacnielowski Stefan; z bloku 40: Dobryń Teodor, Krzyżaniak Włoczek; z bloku 44: Węglars Henryk; z bloku 45: Dymnko Ant., Kós Józef, Niemcecki Stanisław.

KRONIKA

Tydzień zbiórki na P.C.K.

W okresie przedwojennym Polska Czerwony Krzyż rokrocznie organizował tzw. „Tydzień P.C.K.”. W tym czasie urządzane były różne imprezy czerwonokręskie, jak popisy Kół Młodzieży P.C.K., drużyn ratowniczych, przedstawienia teatralne i inne, połączone ze zbiórką ofiar.

Obecnie, z chwilą wznowienia całkowiłej działalności, zahamowanej przez okupantów, wznowia się i tradycja Tygodnia, który w porozumieniu z odnosnymi władzami, nastąpi na okres od 17—24 b. m. włącznie.

W tygodniu tym będą przeprowadzone tylko zbiórki uliczne, w teatrze, w kinach, zakładach gastronomicznych i innych.

W związku z powyższym apeluje się do miejscowego społeczeństwa, jak miasto tak i powiatu, by nie szczędziło swych datków w wymienionym czasie i w ten sposób przyczyniło się do zasilenia funduszy na akcję zapomogową, utrzymanie ambulatoriów, szpitala i innych placówek.

Poza tym przez Częstochowę przechodzą olbrzymie rzesze ludzi powracających z różnorodnych obozów hitlerowskich. Każdy z powracających wstępuje do P. C. K. o taką czy inną pomoc i pomoc ta w miarę możliwości jest mu udzielana.

Zebrań członków Bractwa murarzy
Bractwo murarzy przy kościele św. Zygmunta prosi wszystkich członków Bractwa na zebranie w niedzielę o godz. 11-ej przy Al. Kościuszki Nr. 10.

Zjazd Wojewódzki P.P.S. w Kielec
w dniu 24 czerwca r. b.

Kom. Pow. P.P.S. w Częstochowie zawiadamia wszystkich delegatów i uczestników Zjazdu Wojewódzkiego w Kielecach Polskiej Partii Socjalistycznej, że z powodu wyjazdu Premiera do Moskwy uroczystości i Zjazd wyznaczone na 17 i 18 czerwca r. b. zostały przesunięte na dzień 24 czerwca r. b.

Komitet Powiatowy i Miejski P.P.S. w Częstochowie zawiadamia, że wszystkie zarządzenia odnośnie Zjazdu obowiązują dalej, dzień i godzina wyjazdu na Zjazd w dniu 24 czerwca r. b. będzie podana w drodze organizacyjnej i za pośrednictwem „Głosu Narodu”.

Walne zebranie członków Spółdzielni Rolniczo-Handlowej

Zarząd Spółdzielni Rolniczo-Handlowej zawiadamia, że na podstawie art. 30 Statutu zostaje zwołane na dzień 17 czerwca 1945 r. o godz. 10-ej w pierwszym terminie, a o godz. 10,30 w drugim terminie doroczne zwoływane walne zgromadzenie przedstawicieli członków Spółdzielni w lokalu własnym w Częstochowie, przy ul. Fabrycznej Nr. 1/3 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie Zarządu, 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej, 4) Udzielenie absolutorium Zarządowi i Radzie Nadzorczej, 5) Wybór członków Rady Nadzorczej, 6) Zmiana statutu, 7) Uchwalenie najwyższej granicy zobowiązań Spółdzielni, 8) Wolne wnioski.
- Z uwagi na ważność postawionych na porządku dziennym spraw obecność wszystkich przedstawicieli członków jest konieczna.

Komunikaty Komitetu Opieki nad Rannymi Chorymi W. P.

Komitet Opieki nad Rannymi i Chorymi Wojska Polskiego podaje do wiadomości, że w kwiecień użycza, z której zebrano: zł 62.986,37, dniami 25, 26, 27 czerwca b. r. odbywała się Cała ludność za ofiarność w dniach 25, 26, 27 czerwca b. r. składa serdeczne podziękowania Komitetu Opieki nad Rannymi i Chorymi Wojska Polskiego.

Kursy języków obcych
W drugiej połowie b. m. rozpoczynają się

wykłady na nowych kursach języków francuskiego i francuskiego dla początkujących.

Zapisy przyjmują i informacji udziela sekretariat Kursów Języków Obcych ul. Dąbrowskiego 7, Wydział Oświaty i Kultury, pokój 105, w godz. od 10-ej do 12-jej.

Podziękowanie

Jednostka W. P. składa serdeczne podziękowanie Towarzystwu Przyjaciół Żołnierza za urządzoną zabawę żołnierską z bufetem w dniu 10-go czerwca 1945 r. w „Domu Księcia”.

Uwaga, rzemieślnicy!

Okręgowe Tow. Rzemieślnicze w Częstochowie, ul. Kościuszki 6, przypomnia, że z dniem 30 lipca r. b. uzyskane w czasie okupacji niemieckiej dyplomy czeladnicze lub mistrzowskie o tekście niemiecko-polskim tracą swą ważność, wobec czego dokumenty te należy złożyć jak najszybciej do wymiany w biurze Tow.

Jednocześnie Okręg. Tow. Rzemieślnicze wzywa obywateli członków Tow. po odbiór swych legitymacji członkowskich.

Powstanie Żyd. Komisji Historycznej

Obecnie w naszym mieście przebywa Delegat Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej literat M. Bakalczuk, który zakłada w Częstochowie Oddział Centr. Żyd. Komisji Histor. oraz zbiera materiały odnoszące się do Żydów niemieckich. Delegat uprasza wszystkich, którzy by posiadali zdjęcia, dokumenty, pamiętniki i jakikolwiek inne dowody bestialstwa niemieckich, aby składowali je w Oddz. Centr. Żyd. Komisji Histor. przy Komitecie Żydowskim (I Aleja Nr. 7).

Kursy techniczne dla metalowców i elektryków

Zapisy metalowców, elektryków i elektromontażerów na kursy:

- a) rysunku technicznego,
- b) obróbki metali,
- c) elektrotechniki,
- d) organizacji przedsiębiorstw,
- e) księgowości i kalkulacji technicznej

przebiegają sa do dnia 23 czerwca r. b. Kandydaci na kursy posiadający dłuższą praktykę zawodową zechcą zgłaszać się do zapisu w poniedziałki, czwartki i soboty w godz.

II zawody pływackie w Częstochowie

II zawody pływackie w Częstochowie
Program zawodów w dniu 17 czerwca o godz. 16-jej na pływalni Miejsk. Ośrodka W. F. i P.W.

1. Konkurencje indywidualne dla zawodników:
 - a) stylem dowolnym 50 m i 100 m
 - b) klasycznym 200 m
 - c) grzbietowym 100 m
2. Konkurencja indywidualna dla zawodniczek:
 - a) stylem dowolnym 50 m
 - b) klasycznym 100 m
 - c) grzbietowym 50 m
3. Konkurencja dla uczniów — indywidualna (finały)
 - a) stylem dowolnym 50 m i 100 m
 - b) klasycznym 100 m
 - c) grzbietowym 50 m
4. Konkurencja indywidualna dla Wojska
 - a) stylem dowolnym 50 m i 100 m
 - b) klasycznym 200 m
 - c) grzbietowym 100 m
 - d) dowolnym w ubranjach i z bronią 25 m tylko dla Wojska i P.W.
- 5) Sztafety:

16.30 do 18-jej do kancelarii kursów Al. Wolności 17, gmach Gimnazjum Mechanicznego,

W związku z rozwijającą się akcją organizowania kursów doskonalenia zawodowego w różnych dziedzinach naszego rzemiosła, kierownictwo kursów prosi o zgłaszanie swojej współpracy w charakterze wykładowców specjalistów teoretyków i wybitnych praktyków branż metalowych, elektrycznych, drzewnych, budowlanych, odzieżowych i innych w poniedziałki, czwartki i soboty w godz. 16.30 — 18 Al. Wolności 17.

Diżurni lekarzy

W niedziele, dnia 17 czerwca diżurni następujący lekarze:
Internista: dr med. Stawarz Władysław — Al. Wolności 18.
Chirurg: dr med. Jewsielek Dymitr — Relana 4.
Ginekolog: dr med. Piekarz Marian — Stradomska 91.
Laryngolog: dr med. Bielunas Jan — Al. N. Maryi Panny 33.
Okulista: dr med. Pacewicz Karol — Al. N. Maryi Panny 11.
Dentysta: dr Borkowska Irena — Waszynogona 18.

Noce diżurny aptek

Od dnia 11 czerwca do dnia 17 czerwca diżurni apteki:
J. Otrębskiego — Wieluńska 18.
J. Zagórskiego — Aleja Wolności 68.

Z życia kulturalnego

Uwaga! właściele obrazów morskich!

Liga Morska uprasza wszystkie osoby, posiadające obrazy marynistyczne, aby zdecydowały je jaskawie wypożyczyć Lidze Morskiej na organizowaną „Wystawę marynistyczną”. Wystawa ta ma za cel ukazać społeczeństwu spektakli morski i tą drogą ma wzbudzić zainteresowanie szerokich warstw morzem, które jest tym dla narodu, czym są ptactwa dla człowieka.

Wiadomości o obrazach prosi się zgłaszać w Redakcji „Głosu Narodu”.

Leon Wyrwicz w Częstochowie

W sobotę 16-go b. m. o godz. 17-jej i w niedzielę, 17 b. m. o godz. 11.30 w sali kameralnej Teatru Miejskiego gościnnie wystąpi znany i ogólnie lubiany artysta, król humoru Leon Wyrwicz.

Bilety już do nabycia w kasie Teatru.

Głos Narodu



Teatr Miejski

Teatr Miejski

Sala duża
Dziś, w sobotę, o godz. 18-jej powtórzenie doskonałej komedii „Pieniądz to jednak nie wszystko”.

W niedzielę, o godz. 15-jej i 18-jej komedia „Pieniądz to jednak nie wszystko”.
Reżyseria Tadeusz Krotkie. Dekoracje Wl. Wagnera.

Sala kameralna

Dziś, w sobotę, o godz. 19-jej i w niedzielę o godz. 15-jej i 18-jej komedia A. Cwojdzińskiego „Frenda teoria snów”.

Z powodu dużej frekwencji Dyrekcja Teatru prosi o wcześniejsze nabywanie biletów. Po rozpoczęciu aktu wejście na salę niedozwolone.

Repertuar kin

Kino „Wolność” i „Polska” — „Zdobycy Marokko” i Tygodnik „Bukareszt”.

Początek seansów: 14.30, 16.30, 18.30, w niedzielę i święta od 12.30.

Kino „Bałtyk” — „Przygoda pod Paryzem” i Polska Kronika Filmowa Nr. 9—102.
Początek seansów: 15, 17, 19, w niedzielę i święta od godz. 13.

Kronika sportowa

Mecz C. K. S. — Częstochówka i bieg rekordowy Galsuzki

(w) Dziś, w sobotę, dnia 16-go czerwca o godz. 17-jej na Stadionie Miejskim, ul. Pułaskiego 2, odbędzie się zawody piłkarskie z cyklu rozgrywek mistrzowskich pomiędzy dobrze zapowiadającym się G. K. S. a Częstochówką. W przerwie niałentowany biegacz C.K.S. Galsuzka dokona próby pobicia rekordu w biegu na 3000 m.

Powyzsza impreza sportowa budzi duże zainteresowanie wśród sportowców i niewątpliwie śledzące na boisko szersze zastępy publiczności.

Skra gra z Ł. K. S.-em

W niedzielę, Skra gra z ŁKS-em o godz. 16.45 na stadionie przy ul. Pułaskiego: W drużynie łódzkiej nirzymy B. ligowych graczy: Króla, Lewandowskiego, Pegzę II i Koczwę, skiego.

Stradom — Raków

Najciekawszym meczem tury tego tygodnia jest mecz Stradomia z Rakowem. Obie drużyny znane z ambicji i dobrej formy, stoczą ze sobą walkę w niedzielę 17 b. m. o godz. 11-jej na boisku Wojska Polskiego.

Sprostowanie

(g) Zawody mistrzowskie Legion — Victoria odbędą się na boisku Wojska Polskiego nie o godz. 17-jej, jak podano pierwotnie na afiszach, lecz o godz. 18.30 w niedzielę.

Tadeusz Serwiak.

Cele i zadania świetlic

Referat z zebrania kierowników świetlic, odbytego w dn. 9. VI b. r.

(Dokończenie)

Świetlica ma dać swoim członkom, swoim gościom, dla których podwoje otwiera, to wszystko, co podnosi ducha, co rozszerza horyzonty umysłowe, co budzi zainteresowanie dla życia społecznego, kulturalnego i ogólnoludzkiego. Ponieważ świetlica ma i ogólnoludzkie, dlatego wstęp do zadanie ogólnospołeczne, przede wszystkim, należy mając w pamięci, którzy szukają wiedzy, szukają rozrywki godzinowej, pragną dać uśmiech swoim zamilowanym artystycznym, którzy przejawiają zainteresowanie dla teatru, co się w kraju i świecie dzieje. W niej winny się znaleźć czasopiśma, książka popularna i fachowa, a następnie tu powinien każdy mieć możliwość znaleźć rozwiązanie dla zagadnień, których sam rozwiązać nie jest w stanie. W pracach oświatowych, do jakich powołana jest świetlica, ważne jest uszuwanie analfabetyzmu, który jeszcze wśród naszych warstw niższych pokutuje, a następnie propaganda samokształcenia wśród tych, którzy z jakiegokolwiek względu nie byli w możliwości uzyskania wykształcenia podstawowego w zakresie szkoły powszechnej. Z naszej bogatej literatury mamy bardzo dużą ilość cennych pereł głębokiej myśli, które należy podać jako pożywną strawę duchową tym

wszystkim, dla których były one dotąd niedostępne. Najlepiej to zrobić przez wspólne zbieranie się na głośne czytanie takich cennych utworów powieściowych, czy poetyckich, a następnie przez prowadzenie pogawędki i rozmów dyskusyjnych na przeczytane tematy. Odda poza tym dużą usługę świetlica społeczeństwu całemu i naszemu językowi, jeżeli wplynie na wyrugowanie tak nagminnych ordynarnych powiedzonek, jak których używają, a które deprawują, nie wpływają na naszych najmłodszych. Nie tak ludzi nie poeiga, jak ciekawe wiadomości, dźwięki orkiestry, czy dobrze zapiewana piosenka, czy jakaś impreza sportowa, gdzie biorą udział ambicje i sprawność fizyczna. Rozwijając te dziedzinne pracy ogólnospołecznej, winna świetlica organizować na swoim terenie orkiestry, chóry, imprezy muzyczne, tańce ludowe i narodowe, by przy szarżaniu życia codziennego dać ludziom możliwość odpoczynku duchowego.

Piekna i niepożyta zasługa świetlicy będzie, jeżeli w wyniku szerzonej oświaty ośrodkowo, w którym pracuje, nawiądomo sobie z całą dokładnością swoją pozycję gospodarza i państwowo-twórcza, jeżeli będzie sobie zdawał, sprawę ze swej godności, jeżeli skłony z nagminną w dotychczasowym naszym życiu społecznym biernością i ręką w reke ruszy we wspólnym marszu do pracy nad przebudową naszego życia społecznego, gospodarczego i politycznego.

Naród winien nie składać nie z bezwolnych baranów, lecz z ludzi, którzy zdają się

nie sprawę z wszelkich poczynań społecznych, którzy rozumieją, czego się od nich wymaga, jako od jednostek zbiorowej społeczności narodowej, a jednocześnie, którzy wiedzą czego sami mogą żądać. To też najgłówniejszym celem świetlicy powinno i musi być:

Wychować ludzi swego środowiska tak, aby stali się oni ludźmi o zdrowych i silnych charakterach, by byli pełnowartościowymi obywatelami Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, podobnie ich do czynnego stonunku do życia — zamiast dotychczasowego bytowania w bierności i w oczekiwaniu na pomoc z góry, lub z zewnątrz.

Bogata nasza przeszłość narodowa, bohaterstwo, ofiarność i meka ruchów wolnościowych, oraz zdobycze naszych ruchów społecznych, piękno i bogactwo naszego kraju rodzinnego, naszej literatury i sztuki — oto skarbnice, z których świetlica powinna czerpać tematy do podnoszenia ducha narodowego w swoim środowisku. Równocześnie jednak w świetlicy każdy spragniony wiedzy powinien mieć możliwość usłyszenia, jak pracuje inne narody, jakie są ich plany i zdobycze ich pracy, by móc przez porównanie z naszymi wynikami dać do podziękowania się, wzwyż. W ten sposób świetlica wyrobić będzie w swoim środowisku szlachetną ambicję i dąsność do tego, by nasze społeczeństwo nie kroczyło w ozonie postępu ludzkości na szlaku ku wyższemu celom, lecz, by przodowało, lub w każdym razie znajdowało się w czołowej grupie.

Rodniki, dn. 31 maja 1945 r.

Źródła zwycięstwa Radzieckiego

»Order Łaźni« dla Marszałka Żukowa

Obok bohaterskiego elementu Armii Czerwonej i znakomitego wyszkolenia żołnierskiego, o klasę Niemiec niewątpliwie w wielkiej mierze zdecydowały niespotykany w dziejach, szybki rozwój gospodarczy Związku Radzieckiego i jego system pracy.

Niemcy przepadły do swego rydwanu wojennego sily produkcyjne całej niemal Europy: w początkach wojny artyleria niemiecka posiadała około 170 różnych typów dział, pochodzących ze wszystkich prawie fabryk europejskich. Również, obok czołgów niemieckich T-3 i T-4 pełną napładę czołgi czeskie „Praga”, lekkie i średnie czołgi francuskie „Sona”, węgierskie „Turantny” i szwedzkie „Landawery”.

Przed gospodarką radziecką stanął więc trudny problem dorównania i przewyższenia całego „arsenału europejskiego”, smontowanego przez Hitlerowców.

Wypełnienie tego olbrzymiego zadania możliwe było dzięki szybkiemu rozwojowi gospodarki przemysłowej w okresie poprzedzającym wojnę. Dzięki dalekowzrocznej polityce Związku Radzieckiego przystąpiono jeszcze w roku 1928 do uniesienia skutków fałszywej polityki gospodarczej rządów Rosji carskiej, która nie wykorzystywała olbrzymich możliwości kraju. Dość przypomnieć, że pod koniec drugiego pięcioletnia planu gospodarki, wydajność radziecka zwiększyła się o 900% w stosunku do roku 1913. W okresie drugiego pięcioletnia wydajność surowki żelaznej w ZSR Rpodniosła się o 100%, produkcja stali i miedzi o 2,6 raza, 250%, ropę naftową o 150%, cynku o 500%, aluminium o 600%, aluminium o 1000%; przemysł budowy maszyn w r. 1940 w porównaniu do r. 1913 wzrósł w ZSR o 2200%. Przemysł w ZSR, który w roku 1918 wynosił zaledwie 8% ogólnego światowego produkcji, wzrósł w r. 1937 prawie do 14%, wysuwając się w ten sposób na pierwsze miejsce w Europie.

Planowa gospodarka objęła cały wielki kraj, segnęła do wszystkich źródeł i zapewniła rozwój wszystkich gałęzi przemysłu, mając na uwadze zarówno potrzeby gospodarcze wewnętrzne, jak i względy polityczne i strategiczne. Ten okres wypełnienia planów pięcioletnich przez ZSR był podatwą dla osiągnięcia zwycięstwa gospodarczego w walce z najazdem niemieckim. Aczkolwiek w momencie zaskoczenia nieprzyjaciela rozporządzał chwilowo prze-

waga w sprzeczce wojennym i zajął obszary niezmierznie ważne z punktu widzenia gospodarczego, to jednak Związek Radziecki zdolał w niesłychanie krótkim czasie przystosować swą gospodarkę do wytworzonych warunków. Przeprowadzono szybką ewakuację przemysłu z okęgów zachodnich na wschód i przystąpiono w blyskawicznym tempie do budowy nowych zakładów, oczywiście w pierwszym rzędzie na potrzeby przemysłu zbrojeniowego. — Powstały więc nowe zakłady metalurgiczne w Czelabinsku i w Czebar-Kulu, nowe huty w Magnitogorsku, Tagile i Chmsowej, szereg nowych pieców martenowskich i baterii koksowych na Uralu i na Syberii oraz zakłady wytwarzające aluminium w Stalińsku. Otwarto na wschodzie około 200 nowych kopalń węgla, w Zagłebiu Uralskim produkcja węgla podwoiła się, w Kakrağandzie (Azja Centralna) zwiększyła się o 75%. Imponująco również przedstawia się budowa nowych źródeł energii elektrycznej: w ciągu lat wojny wyrosły nowe, wielkie elektrownie w Czelabinsku, Bezymiańsku, Krasnogorsku, Stalińsku i cały szereg elektrowni wodnych w Uzbekistanie.

Udoskonalenie narzędzi wytwórczych z

jednej strony, a pełna oddania praca uświadomionych obywateli ZSR z drugiej, doprowadziły również do tego, że wydajność pracy w latach wojny wzrosła o 40%, nie licząc na to, że wskutek mobilizacji trzeba było wołać do przemysłu miliony nowych, niewykwalifikowanych pracowników, przeważnie kobiety i młodzież.

Wymaki tej wydajności, planowo kierowanej pracy doprowadziły do stanu, który jest w chwili obecnej dla wszystkich oczywisty: Armia Czerwona w wszystkich rozmiarach sprzętu bojowego osiągnęła miarędzając przewagę nad przeciwnikiem.

Pomimo ciężkich warunków wojny, wysoki patriotyzm robotników i zapal całego uświadomionego świata pracy ZSR doprowadziły do takiego rokwitwu gospodarczego, jaki byłby zupełnie niemożliwy do osiągnięcia w państwie opartym na niewolnictwie i ładzie pracującego, na wyzysku i „świeżym” po ulicach bacie”. Jedynie zmiany szerszej demokracji, głębokie zrozumienie wspólnoty interesów i duch jedności całego społeczeństwa mogły stworzyć taki stan, że żołnierz radziecki, a z nim odrodzony żołnierz nowej Polski mógł krocząc zwyciężym marszem po dymiących ulicach Berlina.

»Izwestia« o sytuacji w Chinach

MOSKWA. (Polpress). — Omawiając w związku z ostatnim Kongresem Kuomintangu sytuację w Chinach, dziennik „Izwestia” pisze: Kongres Kuomintangu zebrał się w czasie, gdy międzynarodowa sytuacja polityczna sprzyja Chinom. Sytuacja wewnętrzna i wojskowa przedstawia się w Chinach znacznie gorzej. Mówy na Kongresie uislowali tłumaczyli kłeski militarne armii chińskiej względami natury zewnętrznej jak np. niedostateczną pomocą ze strony aliantów.

Dowódcy chińscy postanowili pominać milczeniem niepowodzenia militarne i podkreślać swe wątpliwe zasługi wojskowe. Nie ulega wątpliwości, że żołnierz chiński potrafi walczyć zacieście z nieprzyjacielem. Dł tego dostateczne dowody w długoletniej wojnie chińsko-japońskiej. Trzeba jednak podkreślić, że milijące pokój narody z niepokojem i zdziwieniem obserwowały, jak armie chińskie mimo sprzyjających warunków oddały w roku 1944 nieprzyjacielowi ważne punkty bez walki. Obecnie zaś, kiedy sytuacja sprzyja ponownie działaniom ofensywnym, chińskie dowództwo pozostaje bezczynne, wykazując więcej inicjatyw w likwidowaniu ruchu partyzanckiego w kraju niż w walce z Japonią. Stosunki w Chinach są napięte z powodu

stanowiska Kuomintangu, który jako partia rządząca w Chinach odrzuca koncepcję polityki jednności narodowej.

Jednym z ważnych zagadnień, którymi zajmował się Kuomintang, była sprawa zwolnienia konstytuanta. Zapadła decyzja uchwalenia konstytucji republiki chińskiej z końcem bieżącego roku. Lecy procedura, która zamierzają stosować Kuomintang przy zwolnieniu konstytuanta, świadczy o tym, że dyktatura utrzyma się również po uchwaleniu konstytucji. Regulamin konstytuanta zostanie ustanowiony przez centralny komitet Kuomintangu, który wyznaczy również członków zgromadzenia narodowego. Prasa stara się przekonać opinię publiczną że dyktatura w Chinach skończyła się, gdyż w armii zlikwidowano komitety Kuomintangu. W istocie rzeczy jednak reforma ta nie ma większego znaczenia, gdyż wszystkie kierownicze stanowiska w armii zajmują w dalszym ciągu członkowie Kuomintangu.

Dyktaturze Kuomintangu przeciwstawiają się chińskie kółka demokratyczne, które ogłosiły deklarację, zawierającą 10 postulatów. Demokraci chińscy w deklaracji swej domagają się pełnej demokracji politycznej republiki.

Jeszcze na temat Syrii

Gen. Roget o zajściach na Bliskim Wschodzie

PARYŻ. (Polpress). — General Roget w czasie pobytu w Paryżu oświadczył, że Francuzi nie dali żadnego powodu do rozruchów. Gdy do Bejrutu zawiał okręt francuski, z którego wysiadli 3 kompanie żołnierzy, rozpoczęły się niepokojy. Francuzi przedsięwzięli minimalne środki ochronne, ale nie mogli pozwolić na to, aby bezkarnie mordowano żołnierzy i oficerów francuskich. Stąb powstańców mieścił się w wytydali. Nie dziwnego więc, że została ona przez Francuzów zbombardowana. Z okien parlamentu syryjskiego powstańcy ostrzelali kwatery główną wojsk francuskich. Dowództwo francuskie skierowało więc ogólną armatni na gmach parlamentu, po czym pocięła przysięła szturm i zdobył parlament. Dnia 1 czerwca nastąpiło pewne uspokojenie, edy nagle rozszły się pogłoski, że w najbliższych godzinach na-

leży oczekiwać interwencji brytyjskiej. — Spowodowało to zaostrenie sytuacji i do szado otuchy radykalnym grupom syryjskim. Tego samego dnia pułk Morgan imieniem dowóztwa brytyjskiego wezwał Francuzów, aby wycofali się do koszar. — W liście pułk Morgana do gen. Roget znajdował się m. in. następujący nastep: „Zmuszony jestem uprzedzić pana, że w razie gdyby oddziały francuskie strzelały z koszar, zostaną one natychmiast zbombardowane”. W tym stanie rzeczy Francuzi, jak podał gen. Roget, nie użyli broni mimo, że zostali zatakowani i ponieśli straty w zabitych i rannych.

Gen. Roget w sprawozdaniu swym podał do wiadomości, że intendentura wojsk francuskich została rozgrabiona, spółdzielnie francuskie — zniszczone, a domy obywateli francuskich — splądrowane.

Lista ocalałych z transportu ewakuacyjnego Welmar-Buchenwald

WARSZAWA. (Polpress). — Pelnomocnik Min. Pracy i Opieki Społ. nadesłał listę ocalałych z transportu ewakuacyjnego obozu Welmar-Buchenwald. Lista przedstawia się następująco: od dnia 15 kwietnia znajdują się w Jenie: z bloku 8: Rnasz w Eugeniusz; z bloku 11: Szczerba Władysław, Choma Marian, Filipowicz Piotr, Zegarek Franciszek; z bloku 15: Sobolewski Karol, Wiktorowicz Jan, Oską Piotr, Piórczycki Tadeusz, Panes Józef, Gania Józef, Sokolowski Władysław, Wróblewski Leon, Galski Stanisław, Nowikow Piotr, Polakowski Ludwik, Wstraszewski Stanisław, Feinrich Marian, Trnackiewicz Aleksander, Nikieluk Waclaw, Suwala Marian, Kola-kowski Bolesław; z bloku 16: Strzyżewski Jan, Woźniak Antoni, Demidaszew Piotr, Białozwowski Dionizj, Chorąst Dmitri, Drafse Leon, Plewiński Bronisław, Sotomski Zbigniew, Szewczuk Józef, Zackiewicz Zygmunt; z bloku 17: Korolowski Jan, Węgl Teodor; z bloku 20: Tandecki Władysław, z bloku 21: Żółtowski Kazimierz, Zwiadowicz Władysław, Kowalski Teodor, Szuto Zdzisław, Osafiski WL, Konę Zdonon, Węse WL, Dominiczek Mieczysław, Dworak Wl-

ktor, Jezewski Józef, Doliwski Zenon, Pachel Stefan, Wilk Lucjan, Pazderski Henryk, Kret Stanisław, Krawczyk Stanisław, Szewczyk Jan, Motyka Stanisław, Gramatyka Wiktor, Basinski Celestyn, Meczynski Celestyn, Welner Roman, Kuczerawy Piotr, Martyna Władysław, Leszczyński Marian, Adamski Zygmunt, Kene Grzegorz, Wysocki Józef, Spyta Tadeusz, Pachel Ludwik, Rataczak Ignacy, Skarzyński Mieczysław, Ociepka Bolesław, Sierakowski Jan, Brach Jan, Hawema Wawrzyniec, Boddanowicz Grzegorz, Września Zygmunt, Orłowski Stanisław, Wróblewski Wawrzyniec, Padziński Teofil, Wołeki Jan, Wysocki Zbigniew, Wólciecki Wiktor, Malinowski Antoni, Poniewierski Edward, Sapsy WL, Lis Józef, Pietrusiak Stanisław, Karpiński Stanisław, Ruch Jan, Lmow Leon, Hlak Stanisław, Wólcik WL, Kostecki Józef, Białkowski Piotr, Malinowski Edward, Borkowski Kazimierz, Cwaja Tadeusz, Poniatowski; z bloku 22: Kłosiński Daniel, Kłosiński; z bloku 23: Zagradi Michał; z bloku 26: Piotrowski Jul, Kozłowski Jan, Kawałki Piotr, Kozłowski Józef, Piątek Jan, Wasiel Boldanz; z bloku 27: Mat-

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że w uznaniu olbrzymich zasług, położonych w dziele rozgromienia Niemiec, król Wielkiej Brytanii Jerzy VI nadał marszałkowi Żukowowi jedno z największych odznaczeń brytyjskich „Order Łaźni”.

SZKODY WOJENNE W MEDIOLANIE

PARYŻ. — Według prowizorycznych obliczeń straty, wywołane działaniami wojennymi na terenie Mediolanu, wynoszą 30 miliardów lirów.

WALKI Z FASYZMEM W FINLANDII

MOSKWA. (Polpress). — Agencja TASS donosi, że dziennik fiński „Vapna Sana” przestąca fińską opinię publiczną przed działalnością zamaskowanych grup faszystowskich. Różne stowarzyszenia pod pozorem działalności sportowej lub muzycznej uprawiają propagandę antydemokratyczną, ukrywają broń i popierają elementy faszystowskie, dla których nie ma obecnie miejsca w Finlandii.

MANIFESTACJE W BUŁGARII NA CZĘŚ STAMBULIJSKIEGO

SOFIA. — Dnia 9 b. m. w 22-ga rocznicę zgonu Stambulijskiego, Bułgaria po raz pierwszy uczciła jawnie i oficjalnie jego pamięć.

W małej wiosce, w której pochowano zamordowanego premiera, odbyła się potężna manifestacja mas chłopskich i robotniczych, które złożyły hołd pamięci bojownika o wolność ludu bułgarskiego.

ZAPRYSIĘZIENIE RZĄDU AUSTRIACKIEGO

WIEN. (Polpress). — Dziennik „Neues Oesterreich” donosi, że na posiedzeniu rządu austriackiego kanclerz państwa Renner złożył wobec najstarszego wieklem ministra Bushingera następującą przysięgę: „Przyślegam uroczystość, że będę stał za strażą ustaw Republiki Austriackiej i w poświęcę wszystkie swoje siły służbie narodu austriackiego oraz dziełu odbudowy ojczyzny, która przeszła tak ciężkie koleje losu”. Następnie wszyscy członkowie gabinetu złożyli przysięgę na ręce kanclerza Rennera.

Rząd odbył szereg narady nad zagadnieniami gospodarczymi i finansowymi, w rezultacie których uchwalono udział kanclerzowi pełnomocnictw w tej dziedzinie.

PROPOZYCJA PREMIERA DANII

PARYŻ. (Polpress). — Dziennik duński „Politiken” donosi, że premier Buhl zaproponował utworzenie parlamentarnych komisji dla zbadania polityki, która doprowadziła do wydarzeń z 9 kwietnia 1940 r. oraz do ustalenia odpowiedzialności pewnych kierowniczych osobistości za współpracę z Niemcami w czasie okupacji.”

W skład komisji — wedle propozycji Buhla — ma wejść 7-miu socjaldemokratów, 3-oh przedstawicieli partii konserwatywnej, 3-oh przedstawicieli partii „Wester”, 2-oh radykałów, 1 komunisty, 1 przedstawiciel związku prawnicowego i 1 przedstawiciel partii „Dansk Samling”.

MOSKWA SIEDZIBA MIĘDZYSOJUSZNICZEJ KOMISJI ODSZKODOWAŃ

MOSKWA. — Dnia 11 b. m. przybył do Moskwy przedstawiciel USA w Międzysojuszniczej Komisji Odszkodowań Pauley. Komisja ta będzie urzędowała zgodnie z uchwałami krzymskimi w Moskwie.

Równocześnie przybył Dr Lubin, zastępca Pauley'ego oraz eksperci i doradcy.

Przegląd prasy

Apel Premiera Rządu Tymczasowego R. P. szereg osobistości oraz prasy pod adresem „ludzi z las”, jednostek pracujących wórców w szeregach pracujących nad odbudową Polski społeczeństwa — nie pozostał bez echa. „Dziennik Powozeczny” z dnia 11 bm. Nr. 25, podaje w artykule „A. K. składa broń” następującą wiadomość, która podajemy w całości:

Społeczeństwo przyjęło z głęboką radością wiadomość, że dywersyjna działalność pewnych oddziałów A. K. mających za teren działania powiat kozienicki i przebywających w tamtejszych lasach znalazła wreszcie swoje pokojowe zakończenie w postaci całkowitego porozumienia.

Akcie porozumiewawcze zapoczątkował i przeprowadził Powiatowy Komitet P. P. R. w Kozienicach, któremu udało się nawiązać kontakt z dowództwem niektórych oddziałów dywersyjnych i który odbył z nim kilkakrotne konferencje porozumiewawcze. W konferencjach brał udział z ramienia PPR. ob. ob. Makuch, Piotrkowski, Drożdż, Sujce, z ramienia PUPP ob. Gregorkiewicz, a z ramienia oddziałów dywersyjnych ob. ob. Zawadzki Józef („Grab”), Tomasz i „Oponek”. Konferencje, które odbywały się kilkakrotnie i w których wzięli udział także wojewódzcy przedstawiciele Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego i PPR, wykazały dowódcóm oddziałów dywersyjnych, jak dalece godzące do dobro narodu i hamujące rozwój Polski są ich postępi, wypływające ze zbalamowania przez uroga propagandę.

W wyniku przeprowadzonych konferencji doprowadzono do porozumienia. Oddziały dywersyjne złożyły broń w gmi nie Policzna, w miejscowości Garbatka i zadeklarowały szczerą chęć współpracy z Rządem Tymczasowym Rzeczypospolitej Polskiej dla dobra narodu i dzieła obudowy kraju. Po złożeniu broni i otrzymaniu z poręki władz zapewnienia całkowitego bezpieczeństwa, członkowie oddziałów udali się do swych domów. Po nadto zwolniono na mocy porozumienia 10 członków tych oddziałów, którzy w przednio już znaleźli się w ręku Urzędu Bezpieczeństwa.

Porozumienie, zawarte w Kozienicach jest pierwszym na naszym terenie przykładem załamania się szkodliwej propagandy i stopniowego wyzwalania się ludu dobrej woli spod jej balamuntych wpływów. Rząd stoi na stanowisku, że dia tych, którzy chcą pracować dla dobra ojczyzny, zawsze jest miejsce między nami.

KRONIKA

Tydzień zbiórki na P.C.K.

W okresie przedwojennym Polski Czerwony Krzyż rokrocznie organizował tzw. „Tydzień P.C.K.”. W tym czasie urządzone były różne imprezy czerwonokrzyżskie, jak popisy Kół Młodzieży P.C.K., drużyn ratowniczych, przedstawienia teatralne i inne, połączone ze zbiórką ofiar.

Obecnie, z chwilą zwolnienia całkowicie działalności, zahamowanej przez okupantów, wznawia się i tradycje Tygodnia, który w porozumieniu z odpowiednimi władzami, ustalono na okres od 17-24 b. m. włącznie.

W tygodniu tym będą przeprowadzone tylko zbiórki uliczne, w teatrach, w kinach, zakładach gastronomicznych i innych.

W związku z powyższym apeluje się do miejscowego społeczeństwa, jak miasta tak i powiatu, by nie szczędziło swych datków w wymienionym czasie i w ten sposób przyczyniło się do zasilenia funduszy na akcję zapobiegawczą, utrzymanie ambulatoriów, szpitala i innych placówek.

Poza tym przez Częstochowę przechodzą olbrzymie rzesze ludzi powracających z różnych obozów hitlerowskich. Każdy z powracających wstępuje do P. C. K. o taką czy inną pomoc i pomoc ta w miarę możliwości jest mu udzielana.

Zebrań członków Bractwa murarzy

Bractwo murarzy przy kościele św. Zygmunta prosi wszystkich członków Bractwa na zebranie w niedzielę o godz. 11-ej przy Al. Kościuszki Nr. 10.

Zjazd Wojewódzki P.P.S. w Kielcach

Kom. Pow. P.P.S. w Częstochowie zawiadamia wszystkich delegatów i uczestników Zjazdu Wojewódzkiego w Kielcach Polskiej Partii Socjalistycznej, że z powodu wyjazdu Premiera do Moskwy uroczystości i Zjazd wyznaczone na 17 i 18 czerwca r. b. zostały przesunięte na dzień 24 czerwca r. b.

Komitet Powiatowy i Miejski P.P.S. w Częstochowie zawiadamia, że wszystkie zarządzenia odnośnie Zjazdu obowiązują, dalej, dzień i godzina wyjazdu na Zjazd w dniu 24 czerwca r. b. będzie podana w drodze organizacyjnej i za pośrednictwem „Głosu Narodu”.

Walne zebranie członków Spółdzielni Rolniczo-Handlowej

Zarząd Spółdzielni Rolniczo-Handlowej zawiadamia, że na podstawie art. 30 Statutu zostaje zwołane na dzień 17 czerwca 1945 r. o godz. 10-ej w pierwszym terminie, a o godz. 10:30 w drugim terminie doroczne zwyczajne walne zgromadzenie przedstawicieli członków Spółdzielni w lokalu własnym w Częstochowie, przy ul. Fabrycznej Nr. 1/3 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Sprawozdanie Zarządu.
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
- 4) Udzielenie absolutorium Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
- 5) Wybór członków Rady Nadzorczej, 6) Zmiana statutu.
- 7) Uchwalenie najwyższej granicy zobowiązań Spółdzielni.
- 8) Wolne wnioski.

Z uwagi na ważność postanowienia na porządku dziennym spraw obecność wszystkich przedstawicieli członków jest konieczna.

Komunikaty Komitetu Opieki nad Rannymi Chorymi W. P.

Komitet Opieki nad Rannymi i Chorymi Wojska Polskiego podaje do wiadomości, że w kwiecie 1945, z której zebrano: 62.886,37 dniah 25, 26, 27 czerwca b. r. odbywała się Całej ludności za ofiarności w dniah 25, 26, 27 czerwca b. r. składa serdeczne podziękowanie Komitet Opieki nad Rannymi i Chorymi Wojska Polskiego.

Kursy języków obcych

W drugiej połowie b. m. rozpoczyna się

wykłady na nowych kursach języków angielskiego i francuskiego dla początkujących.

Zapisy przyjmują i informacji udziela sekretariat Kursów Języków Obcych ul. Dąbrowskiego 7, Wydział Oświaty i Kultury, pokój 105, w godz. od 10-ej do 12-ej.

Podziękowanie

Jednostka W. P. składa serdeczne podziękowanie Towarzystwu Przyjaciół Żołnierza za urządzoną zabawę żołnierską z bufetem w dniu 10-go czerwca 1945 r. w „Domu Księcia”.

Uwaga, rzemieślnicy!

Okragowe Tow. Rzemieślnicze w Częstochowie, ul. Kościuski 6, przypomina, że z dniem 30 lipca r. b. uzyskane w czasie okupacji niemieckiej dyplomy czeladnicze lub mistrzowskie o tekście niemiecko-polskim tracą swą ważność, wobec czego dokumenty te należy złożyć jak najszybciej do wymiany w biurze Tow.

Jednocześnie Okręg. Tow. Rzemieślnicze wzywa obywateli członków Tow. po odbiór swych legitymacji członkowskich.

Powstanie Zyd. Komisji Historycznej

Obecnie w naszym mieście przebywa Delegat Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej literat M. Bakalczuk, który zakłada w Częstochowie Oddział Centr. Zyd. Komisji Histor. oraz zbiera materiały odnoszące się do wojny niemieckich. Delegat uprasza wszystkich, którzy by posiadali zdjęcia, dokumenty, pamiętniki i jakikolwiek inne dowody bestialstw niemieckich, aby składowali je w Oddz. Centr. Zyd. Komisji Histor. przy Komitecie Żydowskim (I Aleja Nr. 7).

Kursy techniczne

dla metalowców i elektryków

Zapisy metalowców, elektromonterów i elektrotechników na kursy:

- a) rysunku technicznego.
 - b) obróbki metali.
 - c) elektrotechniki.
 - d) organizacji przedsiębiorstw.
 - e) księgowości i kalkulacji technicznej
- przełożone są do dnia 23 czerwca r. b. Kandydaci na kursy posiadający dłuższą praktykę zawodową zechcą zgłaszać się do zapisu w poradni, czwartki i soboty w godz.

II zawody pływackie w Częstochowie

II zawody pływackie w Częstochowie Program zawodów w dniu 17 czerwca o godz. 15-ej na pływalni Miejski. Ośrodka W. F. i P.W.

1. Konkurencja indywidualna dla zawodników:
 - a) stylem dowolnym 50 m i 100 m
 - b) „ klasycznym 200 m
 - c) „ grzbietowym 100 m
2. Konkurencja indywidualna dla zawodniczek:
 - a) stylem dowolnym 50 m
 - b) „ klasycznym 100 m
 - c) „ grzbietowym 50 m
3. Konkurencja dla uczniów — indywidualna (finały)
 - a) stylem dowolnym 50 m i 100 m
 - b) „ klasycznym 100 m
 - c) „ grzbietowym 50 m
4. Konkurencja indywidualna dla Wojska
 - a) stylem dowolnym 50 m i 100 m
 - b) „ klasycznym 200 m
 - c) „ grzbietowym 100 m
 - d) „ dowolnym w ubraniach i z bronią
- 5) Sztafety:

16.30 do 18-ej do kancelarii kursów Al. Wołoskiej 17, gmach Gimnazjum Mechanicznego,

W związku z rozwijającą się akcją organizowania kursów doskonalenia zawodowego w różnych dziedzinach naszego rzemiosła, kierownictwo kursów prosi o zgłaszanie swojej współpracy w charakterze wykładowców specjalistów teoretycznych i wybitnych praktyków branż metalowych, elektrycznych, drzewnych, budowlanych, odzieżowych i innych w poniedziałki, czwartki i soboty w godz. 16.30 — 18 Al. Wołoskiej 17.

Dyżury lekarzy

W niedzielę, dnia 17 czerwca dyżurują następujący lekarze:
Internista: dr med. Stawarz Władysław — Al. Wołoskiej 18.
Chirurg: dr med. Jewsiejenko Dymitr — Rejtana 4.
Ginekolog: dr med. Piekarz Marian — Stradomska 91.
Laryngolog: dr med. Bielunas Jan — Al. N. Maryi Panny 33.
Okulista: dr med. Pacewicz Karol — Al. N. Maryi Panny 11.
Dentysta: dr Borkowska Irena — Waszyngtona 18.

Noce dyżury aptek

Od dnia 11 czerwca do dnia 17 czerwca dyżurują apteki:
J. Otrębskiego — Wieluńska 18.
J. Zagórskiego — Aleja Wołoskiej 68.

Z życia kulturalnego

Uwaga! właściele obrazów morskich!
Liga Morska uprasza wszystkie osoby, posiadające obrazy marynistyczne, aby zgłosiły je łaskawie wypożyczyć Lidze Morskiej na organizowaną „Wystawę marynistyczną”.

Wystawa ta ma za cel ukazać społeczeństwu spektakl morski i tą drogą ma wzbudzić zainteresowanie szerokiach warstw morskich, które jest tym dla narodu, czym są pluća dla człowieka.

Wiadomości o obrazach prosi się zgłaszać w Redakcji „Głosu Narodu”.

Leon Wyrwicz w Częstochowie

W sobotę 16-go b. m. o godz. 17-ej i w niedzielę, 17 b. m. o godz. 11:30 w sali kameralnej Teatru Miejskiego gościnnie wystąpi znany i ogólnie lubiany artysta, król humoru Leon Wyrwicz.

Bilety już do nabycia w kasie Teatru.

Głos Narodu



Teatr Miejski

Teatr Miejski

Sala duża

Dziś, w sobotę, o godz. 18-ej powtórzenie doskonalej komedii „Pieniądz to jednak nie wszystko”.

W niedzielę, o godz. 15-ej i 18-ej komedia „Pieniądz to jednak nie wszystko”. Reżyseria Tadeusz Krotkie. Dekoracje Wl. Wagnera.

Sala kameralna

Dziś, w sobotę, o godz. 19-ej i w niedzielę o godz. 15-ej i 18-ej komedia A. Cwojdziszkiego „Freuda teoria snów”.

Z powodu dużej frekwencji Dyrekcja Teatru prosi o wcześniejsze nabywanie biletów. Po rozpoczęciu aktu wejście na salę niedozwolone.

Repertuar kin

Kino „Wolność” i „Polonia” — „Zdobywcy Marokko” i Tygodnik „Bukareszt”.

Początek seansów: 14.30, 16.30, 18.30, w niedzielę i święta od 12.30.

Kino „Bałtyk” — „Przygoda pod Paryzem” i Polska Kronika Filmowa Nr. 9—102. Początek seansów: 15, 17, 19, w niedzielę i święta od godz. 13.

Kronika sportowa

Mecz C. K. S. — Częstochówka i bieg rekordowy Gałuszki

(w) Dziś, w sobotę, dnia 16-go czerwca o godz. 17-ej na Stadionie Miejskim, ul. Pałaskiego 2, odbędzie się zawody piłkarskie z cyklu rozgrywek mistrzowskich pomiędzy dobrze zapowiadającym się C. K. S. a. Częstochówką. W przerwie — talentowany — biegacz C.K.S. Gałuszka dokona próby pobicia rekordu w biegu na 3000 m.

Powyższa impreza sportowa budzi duże zainteresowanie wśród sportowców i niewątpliwie ściąganie na boisko szersze zastępy publiczności.

Skra gra z Ł. K. S. - em

W niedzielę, Skra gra z ŁKS-em o godz. 16:45 na stadionie przy ul. Pałaskiego! W drużynie łódzkiej niruzny b. ligowych graczy: Króla, Lewandowskiego, Pegzę II i Koczwęskięgo.

Stradom — Raków

Najciekawszym meczem tury tego tygodnia jest mecz Stradomia z Rakowem. Obie drużyny znane z ambicji i dobrej formy, stoczą ze sobą walkę w niedzielę 17 b. m. o godz. 11-ej na boisku Wojska Polskiego.

Sprostowanie

(sg) Zawody mistrzowskie Legion — Victoria odbędzie się na boisku Wojska Polskiego nie o godz. 17-ej, jak podano pierwotnie na afiszach, lecz o godz. 18:30 w niedzielę.

Tadeusz Serwik.

Cele i zadania świetlic

Referat z zebrania kierowników świetlic, odbytego w dn. 9. VI b. r.

(Dokończenie).

W obecnej chwili przełomu dziejowego zadaniem świetlicy jest uświadomienie ogółu społeczeństwa o istocie demokracji, o znaczeniu dzisiejszych ruchów wolnościowych, by społeczeństwo, w którym świetlica pracuje, nie było — jak to się mówi — clemne jak tabaka w rogu, lecz, by było należycie uświadomione, by sobie zdawało sprawę z tego, co się na świecie dzieje, a już obowiązkowo, co się dzieje na naszym własnym podwórku, t. j. u nas w kraju.

Od dawien dawna stoi i pozostanie na zawsze cwiata początkiem, środkiem i końcem wszelkiej konstruktywnej pracy. Trudno wymagać od razu wszystkiego i to właśnie na wsiach, w środowiskach rolniczych prowincjonalnych, gdzie nęda i trudny życia wojennego porobiły najwęższe spustoszenie, ale mimo wszelkich trudności, mimo borykania się z niedostatkiem i brakiem wykształcenia i doświadczenia będzie ogromna zasługa świetlicy, jeżeli przy pomocy szerzonej przez nią oświaty, strzelając bardzo wysoce, trafi się choć jako tako do celu; jeżeli choć parę ziarnek z tych, jakie świetlice będą rozsiewać, hęjna dłoń, wszędzie, zaowocuje i wyda plon.

Świetlice ma dać swoim członkom, swoim gościom, dla których podwoje otwiera, w wszystko, co podnosi ducha, co rozszerza horyzonty umysłowe, co budzi zainteresowanie dla życia społecznego, kulturalnego i ogólnoludzkiego. Ponieważ świetlice ma zadanie ogólnospołeczne, przeto wstęp do niej mają wszyscy, którzy szukają wiedzy, szukają rozrywki godziwej, pragną dać ujście swoim zamłomom artystycznym, którzy przejawiają zainteresowanie dla tego, co się w kraju i świecie dzieje. W niej winny się znaleźć czasopisma, książka beletrystyczna i fachowa, a następnie to powinien każdy mieć możliwość rozwijania dla zagadnień, których sam rozwiazanie nie jest w stanie. W pracach oświatowych, od jakich powołana jest świetlica, ważne jest uswanie alfabetyzmu, który w naszym kraju jest największą potrzebą.

Należy też pamiętać o tym, że w naszym kraju jest ogromna potrzeba oświaty, a następnie propagandy asoekulturalnej wśród tych, którzy z jakiegokolwiek względów nie byli w możności uzyskania wykształcenia podstawowego w zakresie szkoły powszechnej. Z naszej hęgi literatury mamy bardzo dużą ilość cennych pereł głębokiej myśli, które należy podać jako pożywną strawę duchową tym

wszystkim, dla których były one dotąd niedostępne. Najlepiej to zrobić przez wspólne zbieranie się na głośne czytanie takich cennych utworów powieściowych, czy poetyckich, a następnie przez prowadzenie powiadek i rozmów dyskusyjnych na przeczytane tematy. Odda poza tym dużą usługę świetlice społeczeństwu całemu i naszemu językowi, jeżeli wplynie na wyrugowanie tak nagminnych ordynarnych powiedzonek, od których uszy wiedna, a które deprawująco wpływają na naszych najmłodszych.

Nie tak ludzi nie podlega, jak ciekawe widowisko, dźwięki orkiestry, czy dobrze zapiewana piosenka, czy jakaś impreza sportowa, gdzie biorą udział ambicje i sprawność fizyczna. Rozwijając te dziedziny pracy ogólnospołecznej, winna świetlica organizować na swoim terenie orkiestry, chóry, imprezy muzyczne, tańce ludowe i narodowe, by przy szarym życiu codziennego dać ludziom możliwość odpoczynku duchowego.

Plękną i niepożytku zasługa świetlicy będzie, jeżeli w wyniku szerzonej oświaty — środowisk, w którym pracuje, uświadomi sobie z całą doładnością swą rolę gospodarza i podatkowo-twórcę, jeżeli będzie sobie zdawało sprawę ze swej godności, jeżeli skoczy z nagminnie w dotychczasowym naszym życiu społecznym biernością i ręką w reke ruszy we wspólnym marszu do pracy nad przebudową naszego życia społecznego, gospodarczego i politycznego.

Narząd winien się składać nie z bezwolnych baranów, lecz z ludzi, którzy zdają się

nie sprawę z wszelkich poczynań społecznych, którzy rozumieją, czego się od nich wymaga, jako od jednostek zbiorowej społeczności narodowej, a jednocześnie, którzy wiedzą czego sami mogą żądać. To jest najgłówniejszym celem świetlicy powinno i musi być:

Wychować ludzi swego środowiska tak, aby stali się oni ludźmi o zdrowych i silnych charakterach, by byli pełnowartościowymi obywatelami Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, pobudzić ich do czynnego stonunku do życia — zamiast dotychczasowego bytowania w bierności i w oczekiwaniu na pomoc z góry, lub z zewnątrz.

Bogata nasza przeszłość narodowa, bohaterstwo, ofiarności i meka ruchów wolnościowych, oraz zdobycze naszych ruchów społecznych, piękno i bogactwo naszego kraju rodzinnego, naszej literatury i sztuki — oto skarbnice, z których świetlice powinna czerpać tematy do podnoszenia ducha narodowego w swoim środowisku. Równocześnie jednak w świetlicy każdy spragniony wiedzy powinien mieć możliwość uszy szenia, jak pracując inne narody, jakie są plony i zdobycze ich pracy, by móc przez przerwianie z naszymi wynikami datyć do podziwiania się wzywać. W ten sposób świetlica wyrabiać będzie w swoim środowisku silachetna ambicje i dażność do tego, by asze społeczeństwo nie kroczyło w oknie postępu ludzkości na szlaku ku wyższym celom, lecz, by przodowało, lub w każdym razie znajdowało się w czołowej grupie.

Rudniki, dn. 31 maja 1945 r.

Dodatek Literacki

Dwa listy

Z lasu
5/VIII/44 r.

Lafna cisza pochłania lubinem
jest jak wolność, ożywiają i dom.
Niebo ciepłe, błękitnawo-sine
spokój zsyła umęczonym snom.

Mech zielony tuli ciężką głowę,
poprzez rzęsy skrzył się słoneczny dysk...
Tuwoci włosy widzę kasztanowe...
Tuwoci oczu nieuchwytny bysk...

A gdy wieczór się w gwiżdzy przemieni,
nie ma ciebie miła! Nie ma snów!
Tylko my i czarnej nocy cisni
i jęklące, dzikie wróżby sów.

Krótki rozkaz: do marszał Karabim,
czujny krok... aż ciszę przetrnie strzał!
Tamec! — tuż, O, jakże kusci, snabi
posłać kule w miękki opór ciała!

Albo cisnąc pękający granat...
I po chwili echa wiosną krzyk...
Zegnaj miła! Zegnaj ukochana!
W tętno głuszy jestem ja i nitk...

Z obozu
26 V 45 r.

Chce ci napisać, że umarły kęszty
w okno mi puka, jak duch.
Nocami słychać syk weży
i lot obłąkanych much.

Niebo ńrubami gwiazd zamknięte,
wziął jak ślepy mur.
Konary drzew związane w petle —
Nie wrzucaj listów do pocztowych urn!

Dla mnie uśmiechy na wiatrach przylęły,
schwytałem w się w oddech płuc.
Nie chroń przede mną myśl,
mam zawsze do nich klucze.

Uśmiechaj się na bladej woni
zwiędłego bzu.
Kiedys o serce się upomnił...
Ja będę jeszcze długie życie do dwóch.

aż mokra dłoń pomiesza cyfry
i zdni nagły spazm.
Nie szukaj mnie pod żadnym szyfrem!
Ten list... ostatni raz...
Alina Nofer.

Wystawa „PPR w walce o niepodległość
Warszawa, (Polpress). W lokalu biblioteki Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej otwarto wystawę pt. „PPR w walce o niepodległość”.

Wystawa nie daje oczywiście i nie zamierza dać pełnego obrazu walki Polskiej Partii Robotniczej o niepodległość, ukazuje tylko kilka fragmentów z historii walki przeciw okupantowi, prowadzonej przez PPR.

Duże wrażenie robią odkopene w ostatnim czasie części nielegalnej drukiem PPR, czcionki, kaszta, farba i kolumny ostatniego składu nielegalnej „Trybuny wolności” numer 61, datowanej 1 sierpnia 1944 r. Numer ten nie ujrzał już światła dziennego. Następnym numer 62 wyszedł 26 września 1944 r. już na wywołanym terytorium Polski. W gablotkach wystawy pokazano wiele nielegalnych wydawnictw tak PPR, jak i innych stronnictw demokratycznych. Obok „Trybuny wolności”, „Głosu Warszawy”, „Rady Narodowej”, widnieją egzemplarze wydawnictw bratnich organizacji ludowych i socjalistycznych „Woli ludu”, „Woli chłopskiej”, „Robotnika”, „Barykadę wolności”, obok pism odczytyw, ulotki, drukowane i odbijane sposobem ręcznym. Fotogazetka „Armia Ludowa w akcji” ukazuje

je fotografie bohaterów poległych w walce o wolność: mjr. Grzybowski, por. Błyskawicy, Waclawy Marek (Poli) i wielu innych, fotografie partyzantów zamordowanych przez faszystów niemieckich i rodzimych. Poniżej dokumenty: na tablicy napis w języku niemieckim: „Na cześć polskich bojowników, poległych we współpracy z Niemcami walce przeciwko polskimi partyzantom”.

Wystawę uzupełniają wydawnictwa o walce PPR o niepodległość, które ukazały się już po uzyskaniu niepodległości.

Pierwszy wielki koncert muzyki polskiej

WARSZAWA. (Polpress). — Pierwszy wielki koncert muzyki polskiej w ramach akcji Państwowej Filharmonii odbył się w Krakowie na dziedzińcu Wawelu w dniu 30 maja b. r. Koncert ten był jednocześnie prapremierą poematu symfonicznego Jana Maklakiewicza „Grunwald”. Wykonane były poza tym: wyjątek ze szkiców toruńskich „Kościół Panny Marii”, Piotra Perkowski, oraz „Stanisław i Anna Oświęcimowie” Karłowicza. Orkiestrą Państwo-

wiej Filharmonii dyrygował dr. Z. Łatoszowski. Poemat „Grunwald” będzie w polowie czerwca wykonany w Moskwie.

Centralna Biblioteka Miejska w Łodzi
W najbliższych dniach otwarte zostanie w Łodzi Centralna Biblioteka Miejska. — Biblioteka ta, mająca charakter naukowy, udośćpnianą będzie swe zbiory etapami po 10.000 tomów każdorazowo.

Przed wojną biblioteka posiadała około 100.000 tomów. Okupant niemiecki wywiózł z niej wszystko — nie tylko książki, ale i urządzenia biblioteczne, jak szafy, półki itp., dzieła zaś z zakresu beletrystyki zostały celowo zniszczone.

Wywiezione książki naukowe, w liczbie około 80.000 tomów, zdolano uzyskać z powrotem. Oczelono m. in. „białe kruki”, jak Biblię Leopolda z XVI wieku, drukowaną u Scharfberga i kilkanaście innych.

Książki rozsegregowano już i uporządkowano oraz przygotowano nowe katalogi według systemu dziesiętnego.

Biblioteka posiada salę czytelnianą na 60 osób. Wstęp będzie bezpłatny.

Centralna Biblioteka Miejska uruchomiła też niedawno trzy biblioteki dzielnicowe, a mianowicie bibliotekę dla dzieci i dwie biblioteki dla dorosłych.

Nowy teatr w Łodzi
Łódź (Polpress). — W Łodzi w sali Spiewaków przy ul. 11 Listopada 21 rozpoczęła działalność, pod dyktando Mieczysława Stawskiego, nowa polska placówka teatralna, pod nazwą „Teatr Powszechny”. Teatr ten, zgodnie ze swą nazwą, przeznaczony będzie dla szerokiego mas.

Na otwarcie sezonu dana będzie sztuka Wiesława Iwanowa „Partyzant” w reżyserii Kazimierza Wilamowskiego.

Obecny sezon teatru będzie miał charakter raczej przygotowawczy. Dopiero po odpowiednim skompletowaniu zespołu artystycznego, przebudowaniu sceny itd., teatr rozpocznie swą właściwą działalność.

W przygotowaniach jest montaż sceniczny o bohaterstwie Warszawy. Będzie to widowisko, oparte na materiale poetyckim, ilustrowane muzyką i śpiewem.

„Łoza Szyderców” w łódzkiej rozgłośni Polskiego Radia
Kierownictwo literackie rozgłośni Polskiego Radia w Łodzi przystąpiło z dniem 1 maja b. r. do nadawania specjalnych audycji, poświęconych humorowi i satyrze, p. t. „Łoza Szyderców”. Na program złożą się felietony, humoreski, parodie, skecze oraz poezja satyryczna. Do współpracy zaproszeni zostali m. in. Jan Huszcza, Marian Podkowński, Maryta Mor-

zytkiewicz, Antoni Marianowicz, Jarosław Jawowski, Marian Piechół, Stanisław Sojecki i Andrzej Nowicki.

Otwarcie Domu Kultury
Chorzów (Polpress). — W warsztatach przetwórczych w Chorzowie odbyła się uroczystość otwarcia Domu Kultury dla pracowników warsztatów.

Satyra

„Człowiek” który nie wrócił

Potrzebny człowiek do łoni, potrzebny człowiek do łoni, potrzebny człowiek do łoni, potrzebny człowiek do łoni, potrzebny człowiek do łoni, potrzebny człowiek do łoni.

Przyslijcie mi człowieka, odsyłam wam człowieka, chodźcie no, mój człowieku, pójdziecie tam, człowieku.

Kto was przysyła, człowieku, postójcie sobie, człowieku, dziękuję wam, człowieku, oto odpowiedź, człowieku.

Zgarbione plecy to człowiek, w podartych butach to człowiek, tam w przedpokoju człowiek, tu w poczekalni człowiek.

Na moście stoi człowiek, przed eklempem stoi człowiek, polejając do człowieka, skulony człowiek ucieka.

Jarzęno na karku to człowiek, lata na łacie to człowiek i amutaj błękit powiek, to człowiek, człowiek, człowiek.

Wyciąga człowiek rękę do idącego pana, a z panem idzie pani pachnąca i ubrana.

Co tu robicie, człowieku, polejając, pyta człowieka, s człowiek patrzy zmuszony i czeka, czeka, czeka.

Idą panowie i panie, ulica płynie jak rzeka człowiek zaciął piędź i alienawidzi człowieka.

To „człowiek”, którego nie ma, to „człowiek”, który nie wrócił. A słowo „obywatel” czy cięszy Pana, czy smuci? T. Róbczewski.

18. 6. — 23. 6. 1945 roku
TYDZIEŃ TANIEJ SPRZEDAŻY masyrny do szycia
firmy „SINGER” w nowooutwarłym składzie
Tadeusza Klimczaka
Częstochowa, Warszawska 50, 8081

Dr. Mozołowska
choroby skórno-weneryczne
Częstochowa, Katedralna Nr. 7
godz. 2-5
2827

SKŁAD DRZEWA ZIEMEK STANISŁAW
ul. Nadzarczna 15.
Posiada na składzie drzewo budowlane sosnowe, liściaste, dykty, formiery, kłoci szalak, denatur, bokki gotowe na szafy, biurka, stoły oraz przyjmuje zamówienia wycinawo na budowlane.
2999

Sztuczna Cerowina
oż Zakład operacyjny wszelkiej gaderobry
Janiny RETMAŃCZYK
Częst., ul. Piotrkowska Nr. 12, 2876

Wytwórnia Listew i Ram
M. Kacperak, L. Madejski i S-ka
Częstochowa, ul. Berka Joselewicza Nr. 4
posiada listwy ramowe, rami obrazowe, portretowe szafkowe i inne.
2753

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

URZĘDY SKARBOWE W CZĘSTOCHOWIE
Nr. 2540/zn/45
Wzwanie
Na podstawie art. 60 § 1 Ordynacji Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 14 z 1988 nr. 194) wzwyż są wszystkich płatników podatków skarbowych, by w terminie do dnia 23 czerwca b. r. przedstawili Urzędowi Skarbowemu w Częstochowie (ul. Waszyngtona 45) nakazy płatności na wymiaru podatku obrotowego i dochodowego, ugnane przez Urząd Skarbowy w Częstochowie za rok operacyjny 1945. Ewidentnie należy złożyć wykaz kwitów Kasy Urzędowej na wpłaty, wniesione na rachunek tych podatków za rok 1944. Płatnikom, którzy nie złożą danych danych, dokonują Urzędy nowych wymiarów, ponadto wymiarzone będą przyszy z art. 185 O. P.
Naczelnicy Urzędów Skarbowych, Częstochowa, dnia 18 czerwca 1945 roku.
L. dz. apr. 946 45

Zarządzenie
Wydział Aprobacji i Handlu w Częstochowie przypomina, że na administratorach, zarządcach właścicieli domów ciąży obowiązek wykonywania kart żywnościowych dla lokatorów, zamieszkałych w domach przez nich administrowanych.
Winni nieostawiać się do powyższego będą pociągając do odpowiedzialności karnej.
ZA PREZYDENTA MIASTA
(-) D. Kapski.

Dr. med. KOTLIŃSKI WIKTOR
specjalista chorób nerwowych
przyjmuje:
Częstochowa ul. Waszyngtona 42

ZGUBY
Zgubione torbke damską na dworcem Stratum z karta rozpoznawczą i karta rejestracyjna wydana 12.2. 1945 r. Łaskawy znalazła przozno o zwrót ul. św. Barbary 8 Kretkowska Jadwiga 2991

POSADY
Do gospodarstwa, męczyzna i kobieta potrzebni. Częst., Kilińskiego 75. Gars 294
Potrzebny uczeń do zakładu fryzjerskiego Lucjana Chęcińskiego Częstochowa, Narutowicza 7, 2919
Potrzebny chłopiec do paszlenia krowy. Chłopińskiego 194. Orzanna 2908
Potrzebna ekspedientka wyk. Szkola Handlowa P. Daszyńskiego 6. Sklep części rowerowych. 2969
Chłopiec do konia potrzebny przy Barbary 61 2971
Przyjmij fryzjera damskiego lub fryzjerkę oraz manicurzystkę tylko dla nierezerwowana Częst., Aleja Nr. 7 Pawłowski 2959
Potrzebny chłopiec do kont i dziewczyna do gospodarstwa. Częst. Rebeck Wieluńska 35 2950
Fryzjerska potrzebna lub fryzjer damsko-męski. Częstochowa. „Narutowicza 162. Herliński 2983

Zawładanie
W dniu imienin ukochanego meza, tatusia i syna
s. r. p.
Adolfa Kalety
zmarłego przez zbirów hitlerowskich w dniu 11.XII 1943 roku, obędzie się Misa św. w dniu 17 czerwca r. b. w kościele św. Rodziny przy ul. Radoznej o godz. 9 rano uroczysta Misa św. załobna, na którą zapraszają krewnych i znajomych
żona, córka, rodzice i rodzina.
2978

Zawładanie
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego drogiego i nie oddziałanego meza i ojca
s. r. p.
Stanisława Kojacza
odprawiona zostanie w dniu 18 czerwca b. r. w kościele „Radoznej o godz. 9 rano uroczysta Misa św. załobna, na którą zapraszają wszystkich krewnych i znajomych
żona i córki.
3015

Garnitur marynarkowy, płaszcz kabardynowy, 1 r. to natria.
sprzedz opasy amerykańskie messie sprzedam Częstochowa, II Aleja 16, m. 5. 2889
Maszyna „Singer” bebenkowa z binielowa mało używana do sprzedania. Częstochowa, III Aleja 61, m. 1 2785
Tapczan z szafka orzech kasukałki podnożony automatem o. y. szafę 3 drzwiowa jasna solidna nowa sprzedam II Aleja 32, m. 31. 2937
Talismano pantofle białe i detal. — Częst., Warszawska 37, w podwórzu na prawo. II pięc. 2840
Maszyna „Singer” rabietnowa — sprzedam Częst., Słepa 4 (przy ul. Kijalskiej). 2843
Wóz do sprzedania jednokonnym. Wład: Częst., Krótka 44, Sobczak 3013
Sprzedam burko polkowe, malu szafę, wieszak duży dębowy, 1 „Wnętrze „Alaska”. Wiadomości: ul. Dąbrowskiego 37, m. 3 między 2911 na 10 i 12. 2970

ROZNE

Rebik zastępczy ul. Berka Joselewicza Nr. 9, m. 11. 2958
Udzielam lekcji języka włoskiego Częstochowa, Wrońskiego 26, II p. 2941
B. Artystyka Opery Warszawskiej, uczennica mistrza Edwarda Boezkego, udziela lekcji śpiewu solowego, przygotowuje na scenie i estradzie. Czes., ul. Katedralna 5, m. 12, od godz. 10-11 rano. 2822
Talafes palonowych, Indowych, scenicznych, użycy balustrady Kostecki, Czes., Waszyngtona Nr. 6. Lekcje praktyczne w torki, czwartki, soboty, niedziele od 5 woz. Zapewni codziennie. 2829
Fabryka zabawek „Wozek” wlasne. Własności Zenon. Częstochowa, ul. Karłowicza 24, tel. 1623, przez kilka dziedziat wzorów zabawek 2970
Nowozalazna hurtownia towarowa poszukuje dostawców artykułów galanterijnych, zabawkariskich, kompozycyjnych, gospodarstwa domowego i materialow plimicznych. Wytwórcy i przedstawiciele zloza swe adresy z podaniem branzy do „Głosu Narodu” pod Nr. 2998 2996
Chirurg i ortopeda Dr. med. Eugeniusz Trejzisz ordynuje codz. 14-17 Aleja N. M. P. 30, tel. 12.00. 2933
Kursy techniczne i kursy reklariskie inż. Gajewskiego. Nauka korespondencyjne. Wydział, maszynowy, budowlany, mierzniczo-drogowy. Program bezpłatnie. Warszawa, Piotrkowska 45. Zaliczka znaczek pocztowy. 2986
Uwaga! Pracownice firmy p. Krzywaczka Zakład Fryzjerski przy Aleja 28 panna Marysia pracuje obecnie w firmie L. Chęciński, ul. Narutowicza 7, poleca się nadal Szanownej Klientce! 2985
Pedicular, manicure, przelemlenie brwi i rzęs przyjmuje ul. Dzieci, Waszyngtona 20, m. 14, 3014
„Madzielen” Instytut Kompozycyjny D.owej Magdaleny Poznanski w Warszawie. Wykoki fabrycznym poziom. Solidna obława. Katedra 11, m. 14, parter nieopieczna otyczna, godz. przyjeżdż od 12:00 do 3 i pół pól. 0-3
Biuro techniczne, przeprowadzanie badane defektów motorów spalinalnych, remont i montaż Diesla, oraz wykonanie prototypu wodnych i elektrycznych i zakładowo przemysłowych. ul. św. Kazimierza 2950
Tapiczer w Warszawie poszukuje pracownicy Mebli Pilsudskiego 39-3. Glinowski 3010
L. 0-5453

SPRAWY ROZWOZOWE
motocyki, adoptacje i inne. Warszawa, Kamienista Szarecka. Kamsyterskich prezbiteria II. Daszyńskiego 5, 8, godz. 11-12, 2870 10-18.

WARSZAWSKI KRAWIEC
męski — cywilny
WITOLD BAK
Częstochowa, II-ga Aleja 52.
Specjalność: nowoczesny krój, 2977

Gwarancja dobrego
HELDOS
WYROBOW PAPIEROWYCH
Wyrób fabryczny 290

MUCHOLAPKI
po cenach hurtowych
poleca
T. Kluczny
sprzedaj wyrobów papierowych
Częst., Plac Daszyńskiego Nr. 3, 3001

Częstochowskie
Zakłady Wyrobów Włókiennych
„Stradom”
przyjmuje:
1. torkara włókienną, 2. flusarska, 3. flusarsza lub pomocnika wykwalfikowanego obznanego z maszynami do szycia, 4. stolarka i rębnie, 5. elektryka wykwalifikowanego w obsłudze i naprawie motorów elektrycznych oraz lekarza.
Złozolenia w Administracji Zakładowej
ktawów godz. 8-12-aj
2982